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Ünnepség
vállalatunk központjában

Gyűlések, kitüntetések, jutalmazások 
az ércbánya valamennyi üzemében Zenés ébresztő Üjmecsekalján

Mitől elsők?Tartalomból

A vezetőség 
együtt dönt a tagsággal

Növeljük 
a pártmunka 
hatékonyságát

A Szolgáltató Üzem július 
havi KISZ csúcsvezetőségi 
ülésén az alapszervezetek ju­
bileumi pontversenyének fél­
éves eredményeit tárgyalták, 
összegezve — a féléves mun­
kából kitűnt, hogy a gépko­
csiszállítás KISZ alapszerve­
zete 89 ponttal áll az első he­
lyen, a második helyezett 56 
ponttal követi.

önkéntelenül is felvetődik, 
mitől van ez a nagy pont- 
különbség, mitől elsők? Néz­
zük sorjába. Különleges em­
berek ők, akik különleges 
dolgokat művelnek?

Nem! Ugyanolyan fiatalok, 
•ugyanolyan hibákkal és ered­
ményekkel mint számtalan 
társuk. Amit vállaltak, azt 
azonban becsületbeli ügynek 
érzik. Másrészt, szeretik alap­
szervezetüket, szeretik és kö- 

.vetik titkárukat. És itt van 
a kérdés nyitja. Halász Ist­
ván KISZ-titkárról elmond­
hatjuk, hogy izig-vérig ifjúsá­
gi vezető. Személyes példa- 
mutatása, lankadatlan ener­
giája magával ragadja a fiú­
kat. Egy KISZ-vezetőnek is­
mernie kell, mi az, ami lel­
kesíti, vonzza a fiatalokat és 
az, amitől magukénak tekin­
tik az alapszervezetet. Halász 
elvtárs ismeri. Csak egy-két 
módszert hadd említsek. A 
KISZ, a fiatalok érdekvédelmi

szerve, ezt Halász elvtárs szó 
szerint veszi. Állandóan ér­
deklődik ügyes-bajos dolgaik 
felől és a problémák nyomán 
személyesen eljár, legyen az 
bér-, vagy egyéb szociális 
kérdés. Ha új fiú kerül a mű­
helybe, elsőnek érdeklődik a 
KISZ-tagsága felől, mi a vé­
leménye a szervezetről és mi­
be szeretne résztvenni? így 
pontosan ismeri a fiatalok 
érdeklődési körét, a vezető­
ség azután eszerint állítja 
össze programját. Hogy ebből 
néhányat említsek: ezek a 
következők: asztalitenisz-baj­
nokság, (teljes volt a lét­
szám). Lábtenisz-bajnokság 
(ugyanúgy). Társadalmi mun­
ka az üzemrésznél (főleg 
KISZ-fiatalokj. ' Irodalmi mű­
sor Április 4. tiszteletére 
(egyesek idegenkedve fogad­
ják, de a fiatalok lelkesedése 
sikert hoz). Minden egyes 
feladatot megbeszélnek,
egyeztetik a véleményeket, a 
vezetőség szinte együtt dönt 
a tagsággal. Így nem nehéz 
elérni, hogy a taggyűléseken 
teljes legyen a létszám. A 
fiatalok ötletéből eredt az is, 
amin most 3 hétig dolgoztak 
és végre az utolsó ecsetvonás­
sal rákerült „Felújította a 
gépkocsiszállítás KlSZ-szer- 
vezete társadalmi munkában, 
1967”.

No, de menjünk sorba. 
Egyik taggyűlésen elhangzott, 
hogy jó lenne valami víkend- 
ház Abaligeten. Nagy volt a 
helyeslés, tehát egyezik a 
tagság véleménye. Az ötletet 
tett követte, annál is inkább, 
hisz programba van egy aba- 
ligeti táborozás. Halász elv­
társ felkereste Gyergyák elV- 
társat, az üzemrész vezető­
jét. A jó kapcsolatot, a KISZ 
tekintélyét mutatja. hogy 
Gyergyák elvtárs készsége­
sen felajánlott egy félreállf- 
tott lakókocsit. Amennyiben 
a fiatalok vállalják, hogy 
rendbehozzák, használják 
egészséggel. Nagy volt az 
öröm, elkezdődött a munka és 
itt a személyes példamutatás 
győzött. Halász elvtárs min­
dennap időt szakított a kocsi 
javítására. Követte őt Szabó 
Tibor, Horváth Vilmos, Bog­
nár László, Sólyom Tamás 
is, akik a legtöbbet dolgoz­
tak. £ kocsi elkészült és gyö­
nyörű környezetben már vár­
ja is a fiatalokat a pihenés­
re.

Hát ezek lettek volna a na­
gyobb dolgok. Ezenkívül pe­
dig a napi apróbb feladatok 
lelkes, illetve lelkiismeretes 
elvégzése, na, meg az az 
egészséges versenyláz, amely 
az első hely felé ösztökéli a 
fiúkat.

Mitől elsők? Talán ettől!
Hegyi Józaef

A szorgalom

Polgári
védelmi

gyakorlat

köszönti a bányászokat, a m eghívott- vendégeketTóka Jenő elvtárs

Szeptember 2-án 16 órai 
kezdettel bensőséges ünnepsé­
gen emlékeztek meg vállala­
tunk dolgozói a XVII. bá­
nyásznapról. Az ünnepségen

megjelent Rapai Gyula elv­
társ, az MSZMP Központi Bi­
zottság tagja, a Megyei Párt- 
bizottság első titkára, dr. Nagy 
József, a Megyei Pártbizott­
ság titkára, Wieder Béla, a 
Városi Pártbizottság titkára, 
Bogár József, az SZMT veze­
tő titkára, dr. Németh Lajos, 
a Városi Tanács VB elnök- 
helyettese, Garamvölgyi Já­
nos, a Mecseki Szénbányák 
igazgatója, Stier József, a 
Mecseki Szénbányák Pártbi­
zottságának titkára, Slesaczek 
Walter, a Wismut testvérvál­
lalatunk SZB elnökhelyettese. 
Jelen voltak a munkánkban

segítséget adó szovjet elvtár­
sak, a vállalati, üzemi veze­
tők és kiváló dolgozóink.

Kovács István elvtárs meg­
nyitója után Tóka Jenő elv­
társ mondott beszédet, mely­
ben megemlékezett a magyar 
bányászok hősi harcairól és 
ismertette vállalatunk elmúlt 
évi termelési erőfeszítéseit és 
ezek eredményeit.

Ezután került sor a kitün­
tetések és törzsgárda jelvé­
nyek kiosztására.

Az ünnepség után a jelen­
lévő elvtársak a csertetői bá­
nyász emlékműnél résztvettek 
a koszorúzási ünnepségen.

Ahol a vizet 
és a kőzetet 
„vallatják”

,Gebines”
üzemrész

Bányásznap 
a Szolgáltató 
Üzemnél Uj könyvek

ijnnepélyes külsőségek kö-
O zött ünnepeltük a Szol­

gáltató Üzemnél a XVII. 
bányásznapot. Az üzem te­
rületét mindenhol feliratok 
és zászlók díszítették.

Az ünnepélyen Kósa Jó­
zsef üzemvezető elvtárs mél­
tatta a bányásznap jelentő­
ségét, valamint köszönettel 
emlékezett meg az üzem dol­
gozóinak jó munkájáról. Az 
ünnepségen megjelent a Né­
met Demokratikus Köztársa­
ság Wismut bányájának kül­
dötte, Günther Dresser elv- 
társ. Az üdvözlő beszéd el­
hangzása után Dresser elv­
társ köszöntötte a német bá­
nyászok nevében dolgozóin­
kat és további munkasikere­
ket kívánt.

Ezután került sor a ki­
tüntetések és törzsgárda jel­
vények kiosztására. Kiváló 
Dolgozó kitüntetést kapott 
Vereczkey Lajos üzem­
egység vezető, Bischoff 
Péter asztalos és B a nd el 
Lajos csoportvezető. További 
15 dolgozónak adták át a 
Kiváló Dolgozó oklevelet, 125 
dolgozó 10 éves, 81 pedig az 
5 éves törzsgárda jelvényt 
kapta meg.

Steinhöffer Károly elvtárs 
további munkasikereket kí­
vánva zárta be az ünnepsé­
get.

Engclmann József Fáldy ás felvonulás a bányászmártírok Csertetőn felállított ctnlc kmffvébez

A hanyagság
ára ,..:•>
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Határozottabb fellépést 
a kispolgári önzés ellen!

Pártunk IX. kongresszusán 
■ nemzetközi és a gazdasági 
kérdések mellett méltó helyet 
kapott a párt belső életével 
és a társadalom fejlődésével 
foglalkozó kérdéscsoport. Tör­
vényszerűen következik ez ab­
ból, hogy hazánkban az épí­
tésnek, a fejlődésnek nem ki­
zárólag a termelés és terme­
lékenység növelés a legfőbb 
eélj a, hanem a szocializmus, 
a kommunizmus felépítése. Ez 
pedig mérhetetlenül többet je­
lent mint a népgazdaság fej­
lesztésének technikai, szerve­
zési oldala. A szocialista, majd 
a kommunista társadalom ki­
fejlődéséhez az anyagi javak 
bőségének megteremtése mel­
lett az emberek gondolkodá­
sában, egymáshoz való viszo­
nyában is alapvető változást 
kell elérni. Ez pedig csak 
hosszú, kitartó, állandóan ha­
tó nevelési folyamatnak alap­
ján következhet be.

Farkastörvények helyett em­
berséget, az egymást legázoló 
kizsákmányolás helyett a köl­
csönös segítést és kollektiviz­
must kell társadalmi méretek­
ben uralkodóvá tenni. Látha­
tó, hogy mint jelentőségében, 
mint méreteiben roppant fel­
adatot kell társadalmunknak 
megoldani.

Pártunk irányításával a tö­
megszervezetek, a különböző 
állami szervek komoly erőfe­
szítéseket tettek és tesznek a 
szocialista emberformálás ér­
dekében. Számos területen 
az eredmények is kézzelfog­
hatóan érződnek. A szocialista 
munkaverseny a különböző 
mozgalmak, (közöttük legjelen­
tősebb, a szocialista brigád- 

-rt»ozgalom), a védnökség vál­
lalások, önkéntes munkák, tár­

sadalmi vállalások, gyűjtések, 
újító mozgalmak, stb. mind 
mind szerves részei ennek a 
folyamatnak. Ezekre az ered­
ményekre joggal vagyunk 
büszkék, de nem állhatunk 
meg, erőfeszítéseinket nem
csökkenthetjük.

Ugyanis, amíg egyik olda­
lon az emberiesség, az önzet­
len segítőkészség, a kollekti­
vizmus ragyogó példáit látjuk
— pl. szocialista brigádok vál­
lalásai, vietnami gyűjtések, 
üzemi balesetet szenvedettek 
hozzátartozóinak segítése, stb.
— a rrlásik oldalon mérhetet­
len harácsolást, — sok esetben 
bűncselekménytől sem riadnak 
vissza — az anyagi érdek 
egészségtelen túltengését, kö­
zömbösséget a közügyek iránt, 
egoista vonások kicsúcsosodá- 
sát észleljük. Ami itt na­
gyon is elgondolkodtató, hogy 
ez utóbbiak körébe olyan em­
berek is bekerülnek, akik osz­
tályhelyzetüknél, gazdasági, 
társadalmi helyzetüknél fogva 
rendszerünk kádereinek szá­
mítanak.

Másik ilyen figyelemremél­
tó jelenség, hogy az anyagi­
lag jólszituáltak, akik rend­
szerünktől magasszínvonalú 
ellátottságot élveznek — kö­
réből kerülnek ki jelentős 
részben az utóbbi kategória 
résztvevői.

Sajnos nem minden alap nél­
kül került be a kongresszus 
határozatába többek között az 
a rész, amely kimondja: „Ha­
tározottabb fellépés szükséges 
a párton belül, s egész tár­
sadalmi életünkben — a kis­
polgári erkölcs, szemlélet, élet­
mód megnyilvánulás, a sze­
rénytelenség, az anyagiasság, a 
jogtalan előnyök kijárása és 
elfogadása, az erkölcstelen 
életmód ellen. A párt, a kom­
munisták erkölcsi tisztaságá­
nak védelme minden párttag 
kötelessége.”

Úgy gondolom, hogy a kong­
resszus határozatának idézett 
részét célszerű feleleveníteni 
most, amikor a közeli hóna­
pokban az új gazdasági me­
chanizmus rendelkezései lép­
nek életbe. A reformintézke­
dések célja, hogy jobban te­
ret adjon az árutermelés né­

hány törvényének, az anyagi 
ösztönzőknek. Politikai mun­
kánkkal kell biztosítanunk, 

hogy ezen törvényszerűségek 
valóban, a szocializmus ügyét

Szép tember 1-től

Új rendelkezés a javak 
jobb kihasználására, 

védelmére
A SZOCIALISTA GAZDÁL­

KODÁS ALAPJA a termelési 
eszközök társadalmi tulajdo­
na. Éppen ezért az állami, a 
szocialista tulajdon védelme, 
ésszerű, gazdaságos felhasz­
nálása minden állampolgár 
alapvető érdeke és kötelessé­
ge. Különösen áll ez azokra, 
akik rendszerünk bizalmából 
vezetői, irányítói munkakö­
rökben dolgoznak, akikre ál­
lamunk a közösségi tulaj­
donnak kisebb, vagy nagyobb 
vagyonát bízza. Vállalatunk­
nál jelentősen javult az el­
múlt években a vállalati ja­
vak, eszközök védelme, az ál­
lóeszköz, fogyóeszköz, és 
anyaggazdálkodás. Egyik ilyen 
ösztönző lépés volt itt a li­
mit-rendszer bevezetése és el­
terjedése, de ezt a célt szol­
gálta az elmúlt évben beve­
zetett ún. vagyonőri rendszer 
is.

Szeptember 1-vel ismét egy 
olyan rendelkezés lép életbe, 
amely lehetőséget teremt az 
üzemi, vállalati javak jobb 
kihasználására, védelmére. A 
12/1967. sz. igazgatói utasítás 
a Magyar Népköztársaság Mi­
nisztertanácsának 168/1951. 
sz. rendelete, valamint a 47/ 
1960-as NIM utasítása alap­
ján kötelezővé teszi, hogy a 
munkahelyi vezetők minden 
100 forinton felüli társadalmi 
tulajdonban okozott kár, 
hiány esetén az eddigi tömb­
cédula helyett kár, hiány-je­
lentő jegyzőkönyvet kell fel­
venni és gondoskodni kell a 
felelős személy, vagy szemé­
lyek megfelelő felelősségrevo- 
nására, az okozott kár lehe­
tőleg teljes megtérítésére.

Talán furcsának tűnik ol­
vasóink részére, hogy az oko­
zott kár felelősének megálla­
pítására, az okozott kár meg­
térítésére külön Intézkedést, 
sőt, intézkedéseket kell veze­
tő szerveinknek kiadni, hiszen 
a közéletben, a mindennapi 
életben természetes dolog, 
hogy az okozott kárt meg i

Növeljük a pártmunka hatékonyságát
Pártbizottságot és Pártvégrehajtó Bizottságot választottak 

a 111. Bányaüzem kommunistái
Üzemünk életében sok fontos határkő 

és dátum volt eddig is, noha rövid múltra 
tekinthet még vissza. Egyik ilyen határkő 
augusztus 25-e, amikor üzemünk új vezető 
pártszervet választott. Evekig a vállalat kis 
üzemei közé tartoztunk. Az elmúlt év fel­
adatai már feszitettebbek voltak az előző 
évek valamennyi feladatainál, de az 1967. 
év modhatom komoly erőpróbát jelent kol­
lektívánknak.

Vállalatunk helyzete ismert előttünk 
és a reánk háruló feladat egyben előreköl- 
csönzött bizalom is. Ezt mérlegeltük válla­
latunk pártbizottságával, amikor arra az 
elhatározásra jutottunk, hogy pártbizottsá­
got válasszunk, az eddigi csúcsvezetőség 
helyébe. Az elvi részek tisztázása után leg­
fontosabb feladatunknak tartottuk a párt­
tagság tájékoztatását, az összevont taggyű­
lésre. E feladat nehézsége akkor jelentke­
zett, amikor kiderült, hogy sokan lesznek 
szabadságon, vagy táppéúzen a választás 
napján. Párttagságunk érettsége és felelős­
ségtudata a következtetéseinkre rácáfolt. 
Nem kevés volt azok száma, akik hosszabb 
ideje betegek, de amikor megtudták, hogy 
mikor lesz taggyűlés, eljöttek. Többen, a 
szabadságuk ideje alatt értesültek a tag­
gyűlésről és azok is megjelentek. Ilyenek 
voltak Szabó György, Dénes József és Jak- 
sa József elvtársak és még sokan. Így tör­
tént hogy csupán néhány fő hiányzott a 
taggyűlésről, azok is igazoltan.

A taggyűlésünkre a jó légkör, a mun­
ka reális értékelése, a jövőben végzendő

feladatok sokoldalú meghatározása volt a 
jellemző. A vita után megválasztotta tag­
gyűlésünk a 25 fős pártbizottságot és a 7 
tagú végrehajtó bizottságot. A pártbizott­
ság titkára Rézműves Tibor lett. A végre­
hajtó bizottság tagjai: Magyar! Lajos vil­
lanyszerelő, Kocsor Ferenc üzemvezető, Bo­
tos János szállítási felvigyázó, Kővári Já­
nos geológus mérnök, Csőt! Imre vájár, 
Molnár Raymondné utókalkulátor elvtár­
sak lettek. Taggyűlésünk legfőbb tanulsága, 
hogy párttagjaink nagytöbbsége tudatában 
van annak, milyen nagy felelősséget jelent 
pártunk tagjai között lenni! Ez ad alapot 
az új, megválasztott pártbizottságnak és 
végrehajtó bizottságnak is ahhoz, hogy bá­
tor, megfontolt intézkedésekkel emeljük a 
pártmunka színvonalát, hatékonyságát és 
szélesítsük a pártmegblzatásokat.

Legfontosabb feladatunkat, amelyet e- 
zen a taggyűlésen magunk elé tűztünk, 
így foglalhatjuk össze. Növekvő munkasi- 
kerekkcl készüljünk november 7. méltó 
megünneplésére. Teljesítsük túl üzemünk 
éves feladatait! Eredményes politikai mun­
ka kíséretében hajtsuk végre a tagkőnyv- 
cserét. Tegyünk nagyobb erőfeszítést, párt­
tagjaink ideológiai felkészítése érdekében 
és ez évben érjük el, hogy minden párt­
tagunk szervezett keretek között tanítson, 
vagy tanuljon. Minden vonatkozásában ké­
szítsük elő az új gazdasági mechanizmus 
zökkenőmentes bevezetését.

Bízom benne, hogy a ül. Bányaüzem 
kommunistái állják szavukat!

szolgálják és társadalmi hatá­
suk sem visszafelé, hanem 
előbbre vigye a szocialista 
nevelést.

Tóth Béla

kell téríteni. Ami természe­
tes személyi tulajdon eseté­
ben, sajnos, nem ilyen egy­
értelmű még ha vállalati tu­
lajdonról van szó.

Tönkretett gépek, berende­
zések, eszközök, anyagok je­
lentős tömegei bizonyítják, 
hogy üzemeinkben bizony 
még elég sokan bánnak fele­
lőtlenül a rendelkezésre bo­
csátott értékekkel. Az év első 
felében közel negyedmillió 
forint értékű kárt mutattunk 
ki e területen, de ennél jóval 
nagyobb a tönkrement, eltűnt 
eszközök, anyagok értéke, 
amelyeket természetes el­
használódás címén tartanak 
nyilván, de tekintélyes ré­
szük épségben maradhatott 
volna még jó ideig, ha gon­
dosabban bántak volna velük 
kezelőik. A munkahelyi veze­
tők egy része, népszerűtlen­
nek tartja a jogos felelősség- 
revonás kezdeményezését, sőt 
az illetékes szervek ilyen 
munkáját sem támogatják 
kellően. Lehet, hogy ezzel a 
felelősök kis csoportjának 
szimpátiáját valóban biztosít­
ják maguknak, de lemondanak 
ezzel a becsületes dolgozók 
támogatásáról. Tehát nagyon 
is kétes értékű ez a „népsze­
rűség”.

Az INTÉZKEDÉS FELELE­
VENÍTI azt á felsőbb előírást, 
hogy a társadalmi tulajdon­
nak feltűnően hanyag, vagy 
gondatlan kezelése esetén 
nemcsak a károkozót, de az 
ellenőrzést elmulasztó vezetőt 
is felelősségre kell vonni, to­
vábbá azt, hogy kárfelelősség 
érvényesítésének elmulasztása 
esetén a mulasztó vezetővel, 
vezetőkkel kell a kártérítési 
eljárást lefolytatni.

Az új rendelkezés körülte­
kintő, következetes végrehaj­
tása nemcsak a vezetés, de a 
dolgozók érdeke is. Ha csök­
ken a károkozás, kevesebb az 
improduktív költség, több a 
megtermelt termelési érték, 
több jut a borítékba.

T. B.
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. Vállalatunk fúvószenekara — a történelem patinájával 
pompázó városban, Sopronban — a Fúvószenekarok Orszá­
gos Versenyén, a jubiláló vendéglátók mögött — 9 zenekár

közül — a II. helyet érte el.

Egy válasz margójára

Az igények
és a kereskedelem fejlesztése

Szóvátettük lapunkban, hogy 
Üjmecsekalján nem lehet fo­
tócikkeket vásárolni, s ugyan­
akkor a belvárosban egy vi­
szonylag kis területen 6 he­
lyen is beszerezhetők. Illeté­
kes helyről választ kaptunk 
erre, s azt közöltük is az 
Ércbányászban. A válasz ki­
merítő magyarázatot adott ar­
ra, miért nem vásárolhat a 
többszáz újmecsekaljai ama­
tőr fotócikket a nyugati vá­
rosrészben, s az indokot talán 
el is fogadnánk, ha nem lett 
volna ott egy-két olyan kité­
tel, amivel feltétlenül vitába 
kell szállnunk. És itt mind­
járt előrebocsátjuk: amikor 
bírálat tárgyává tesszük a vá­
laszban szereplő kitételeket, 
akkor már nem csak a fotó­
anyagokra gondolunk. Hiszen 
itt egy szemléletről van szó, 
amivel végre le kellene szá­
molni, mert ennek köszönhető, 
hogy az immár több, mint egy 
évtizede épülő-fejlődő Űjme-

csekalja kereskedelmi ellátása 
szinte még mindig gyerekci­
pőben jár.

Egyebek között azt írja 
Herbst Ferenc elvtárs, a Vá­
rosi Tanács VB kereskedelmi 
osztályának vezetője, hogy 
azért nem árusítanak Üjme­
csekalján fotócikkeket (és te­
gyük hozzá nyugodtan: sok 
egyéb iparcikket is) teljes vá­
lasztékban „mivel ott ilyen 
igény eddig nem merült fel”. 
Joggal kérdezhetjük erre: va­
jon egy új városrész kereske­
delmének megszervezésénél 
kell-e az igények felmerülésé­
re várni? Nem lenne-e éssze­
rűbb más területek bevált nor­
mái szerint létesíteni megfe­
lelő üzleteket olymódon, hogy 
a lakosság minden — egyéb­
ként is meglévő — igényét ki­
elégítsék?

Különösen akkor helytálló 
ez a véleményünk, ha a kér­
dést abból a szemszögből 
vizsgáljuk, hogy Üjmecsekal- 
ja üzlethálózata végeredmény­
ben nem csupán a városrész 
lakosságának ellátását szol­
gálja, hanem az egész III. ke­
rületét Mint ahogy az épülő 
áruházat sem kizárólag Üjme- 
csekalja részére létesítik, és 
mint ahogy a közelmúltban 
megnyitott ABC áruház is be­
vallottan az egész környék el­
látását szolgálja.

De a szóbanforgó megjegy­
zéssel mindjárt szembeállítha­
tunk egy olyan tényt, ami 
nem annyira az igények fel­
merülésével, mint inkább a 
vendéglátóipar élelmességével 
(amit különben a kereskede­
lemnél hiányolunk) magyaráz­
ható. A városrész vendéglátó- 
iparának fejlődése sokkal lát­
ványosabb és éppen ezért 
szembetűnőbb, mint az üzlet- 
hálózaté, s ez véleményünk 
szerint éppen az utóbbi rová­
sára történt. Meglehetősen fur­
csa, hogy míg számos iparcikk 
kizárólag a belvárosban sze­
rezhető be, ugyanakkor sze­
szesital fogyasztására öt ven­
déglátóipari egységet is talá­
lunk városrészünkben, s ebből 
három reprezentatív jellegű.

Vitába kell szállnunk a vá­
lasznak azzal a megállapítá­
sával is, amely szerint „teljes 
választékot ezekből a cikkek­
ből (és most szintén ne csak 
a fotócikkeket értsük) csak 
olyan boltokban lehet tartani, 
ahol ezt a nagy forgalom 
igényli és indokolja”. Nem 
hisszük ugyanis, hogy bármi­
lyen iparcikket árusító üzlet 
ne tudna olyan forgalmat le­

A szorgalom
díja

Most, hogy befejeződött • Baj­
nokság, érdemes visszanézni, ho­
gyan is kezdtünk. Még a tél fo­
lyamán elhatároztuk, hogy meg­
alakítjuk a lövészcsapatot. A ha­
tározatot tett követte. Megkezd­
tük a szervezést. Hamarosan 
együtt volt a csapat, Így már 
kora tavasszal megkezdtük az el­
méleti foglalkozásokat, amit Kls- 
daróczi János párttitkár elvtárs 
vezetett. A fiúk mindig nagy ér­
deklődéssel hallgatták, azonban 
titokban már az időjárást kémlel­
ték, mikor kezdhetjük meg az 
edzést?

Végre eljött az idő, az elmé­
letileg megismert és kiválasztott 
puskát gyakorlatban is ki lehe­
tett próbálni. Persze az első ta­
lálatok nem oda sikerültek ahova 
szerették "volna. Ez azonban nem 
szegte kedvüket, sőt kérték, hogy 
több edzést tartsunk. Társadal­
mi munkában készítettünk egy 
belövő padot és a puskákat min­
denki belőtte saját magának.

Eljött az első versenynap. Már 
az elsők között ott voltunk a 
lőtéren. Kicsit félszegen figyel­
tük, vizsgáltuk az „ellenfelet”. 
Nézzétek micsoda távcsövük van, 
pokrócuk, melegítőjük I Érdeklőd­
tünk mióta versenyeznek. Ok már 
tavaly kezdtek. Ebben is előnyük 
van, na de fel a fejjel, van még 
idő a bajnokság végéig. Megkez­
dődött a verseny, gyerekek csak 
nyugodtan és nyugodtan is lőt­
tek a fiúk. A verseny után gyors 
számítás és nagy öröm, mert a 
csapat első lett és miénk az 
egyéni első is.

Az első győzelem nem tette el- 
bizakodottá a fiúkat. Igaz sok lő­
szer fogyott el, sok délutánt ott 
töltöttek, de megérte. Csoport­
ban megszereztük az első helyet.

Az utolsó fordulóban több mint 
százkörös fölénnyel győzött a 
csapat. Bebizonyosodott, hogy a 
rendszeres munka, a szorgalmas 
felkészülés meghozza a gyümöl­
csét.

Hegyi József

bonyolítani, ami indokolná 
fenntartását, még ha átmeneti 
jelleggel is, hiszen — mint
tudjuk _ az áruház minden
ilyen gondot megold. Ez pe­
dig remélhetőleg egy évnél 
tovább már nem várat magá­
ra. Azt rójuk fel hibául, hogy 
az áruház megnyitásáig ter­
jedő időre illetékes szervek 
nem kerestek már korábban 
áthidaló megoldást, ami egy­
részt a belvárosi üzleteket te­
hermentesítette volna, más­
részt az újmecsekaljaiakat — 
és a környékbelieket — sza­
badította volna meg sok fölös­
leges utazástól, ami végső so­
ron a közlekedés túlzsúfoltsá­
gán is enyhített volna.

Kétségtelen, hogy parancso­
ló szükségszerűség volt az el­
múlt években minél nagyobb 
számú lakás létesítése. De leg­
alább olyan fontos lett volna
— a lakosság kényelmét bizto­
sítandó — az üzlethálózatfej­
lesztése, akár ideiglenes jel­
leggel. Ez nem történt meg, a 
hibán javítani már nem na­
gyon lehet. Így aztán ne is 
mentsük a helyzetet azzal, 
hogy az igények nem merül­
tek fel. Az igények megvol­
tak, csak éppen helyben nem 
lehetett kielégíteni azokat

Vagy talán mégis lehetne 
segíteni? Esetleg úgy, hogy 
piackutatással megállapítani, 
milyen cikkeket lehetne ki­
hozni átmeneti jellegű üzle­
tekbe. Itt mindjárt az illeté­
kesek figyelmébe ajánljuk pl. 
az OTP és Patyolat hamaro­
san felszabaduló helyiségét 
így nyilván lehetne enyhíteni 
a gondokon és mindenki — de 
főleg az újmecsekaljai és a 
környékbeli vásárlóközönség!
— jól járna.

■■
Üzemvezetői
dicséretben

részesült
A bányásznap! fizetés 

napján Mául István Ku­
tató-Mélyfúró Üzem dol­
gozója hazamenet elvesz­
tette levéltárcáját, benne 
személyi okmányaival és 
és fizetéselőlegével. K á - 
t a i Gyula IlI-as üzemi 
vájár megtalálta és hiány­
talanul beadta a III-as 
üzemi rendészeten. K á- 
tai elvtársat üzemvezető­
je dicséretben részesítette.
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A korszerű geológiai kutatást elősegítő radiometrikus módszerek
alkalmazása a KíaérIeti Kutató és Automatizálási Üzemnél

Ahol a vizet 
és a kőzetet „vallatják“

A szovjet tudomány és tpchn'lta 50 éve

A fonal kristályoktól 
a Vosztokig

„kivallatni” hogy mennyi rá­
diumot tartalmaznak.

A megoldott probléma 
azonban nem pihenést, hanem 
új munkát s az új munkához 
új lendületet adott. A radio­
aktív anyagban szegény vi­
zek „megszólaltatása” után 
kutatóink „vallatóra” fogták 
a kőzeteket Is. Munkájukat 
itt is siker koronázta. A la­
boratórium szakemberei olyan 
mérőberendezést állítottak 
össze, mely egy elemzés so­
rán egyszerre több radioaktív 
elem mennyiségét teszi lehe­
tővé kiszámítani. A kulcs­
kérdés megint az érzékenység 
volt, mely itt is mintegy száz 
szorosára nőtt a korábbi mód 
szerekhez képest, és ezzel be­
vonult az adatszolgáltatás so­
rába, a szakemberek által 
már országosán is ismert 
úgynevezett „négykomponen- 
ses-analízis” is. Ezzel a kőze­
tek radioaktivitásának nagy­
érzékenységű és sok informá­
ciót adó mérési módszerét te­
remtettük meg a geológiai 
kutatások számára.

Ám új és új problémák 
jöttek, s mi ismét a radio- 
hidrogeológia területére tér­
tünk vissza, mert a vizek 
nem árulják el önként „tit­
kaikat”, vallatni kell őket, s 
ehhez mi új módszerekhez 
folyamodtunk. Feladatul kap­
tuk, hogy az urán egyes izo­
tópjainak mennyiségeit mér­
jük meg, hogy a föld mélyé­
ből jövő vízben oldott urán 
vándorlásáról, keletkezésének 
helyéről újabb adatokat nyer­
jünk. A feladat nehéznek 
látszott, hisz a kémiailag egy­
mástól nem - különböző 
U—238-as izotópot kellett meg 
határozni az ugyanolyan ké­
miai tulajdonságú U—234-es 
izotóp mellett, s mindegyikü­
ket külön-külön is. A tech­
nika fejlődése itt is megol­
dást tett lehetővé. Ismeretes 
ugyanis (amint erről már 
megelőzően e lapban részle­
tesebben írtunk), hogy a két 
U-izotóp különböző energiá­
jú alfa-sugarakat bocsát ki 
magából, s ha ezt az energiát 
meg tudjuk a kérdéses min­
tából kilépő sugaraknál hatá­
rozni akkor is, amikor azok 
igen kis számban vannak je­
len, úgy feladatunkat is meg 
oldottuk

Igen, ez így egyszerű is 
lenne, csak az ipari kutatás­
nak igen fontos szabálya a 
gazdaságosság, a gyorsaság és 
egyszerűség, mely ezen méré­
seknél először szinte megold­
hatatlannak látszott. Kutató­
ink munkájának azonban itt 
is megszületett a gyümölcse. 
Ma, a korábban csak igen kö­
rülményesen elvégezhető, 
vagy egyszerűbb, de heteket 
igénybevevő eljárással szem­
ben olyan mérési módszerrel 
rendelkezünk, mely néhány 
órás analízis útján a kérdé­

A természetes radioaktív 
nyersanyag kutatás a modem 
tudományok jelentős hánya­
dát alkalmazza tevékenysége 
gazdaságosságának és a kuta­
tás eredményességének foko­
zása érdekében. Azonban a 
kutatás a mai követelmények 
nek is megfelelő csak akkor 
lehet, ha azokat az ismere­
teket használja fel munkája 
során, mely a legújabb el­
méleti megállapításokra tá­
maszkodik. Vagyis, az elmé­
leti vizsgálatok új eredmé­
nyeit a legrövidebb időn be­
lül kell átültetni a gyakor­
latba, s állítani a termelés, 
az ipari vérkeringés szolgála­
tába. Ezen a területen tevé­
kenykedik vállalatunk Kísér­
leti-Kutató és Automatizálási 
Üzeme, köztük a Fizikai Kő­
zettani Üzemegység labora­
tóriumai is.

Elmélet + gyakorlat
Laboratóriumunkban ez a 

gondolat vált vezérfonallá. 
Ezt követi az a két szűkebb 
kis kollektíva is, amelyek az 
igen kis aktivitások megha­
tározására alkalmas új mé­
rési eljárások alkalmazásba- 
vételével a vállalati nyers­
anyagkutatás számára is új 
lehetőségeket kívánnak bizto­
sítani, az üzemegység Geofi­
zikai, illetve Alacsonyaktivi- 
tásmérő és Sugárvédelmi Lá­
boratóriumában. Annak okát 
könnyen beláthatjuk, hogy 
miért vált szükségessé új, 
nagyérzékenységű, a radioak­
tív elemek igen kis mennyi­
ségeinek kimutatását lehetővé 
tevő eljárások alkalmazásba- 
vétele, ha meggondoljuk, 
hogy az érceket fedő talaj­
réteg az ércek jelenlétét el­
áruló sugárzást elnyeli, és 
hogy az eddigi, kutatási mun­
kák . nyomán ma már csak 
sikkor fűzhetünk további ered­
ményeket a nyersanyagkuta­
tás hatékonyabbá tételéhez, 
ha a kutatás módszereinek 
érzékenységét a mélység felé 
növelni tudjuk. Másrészt 
szükségessé vált olyan mód­
szerek alkalmazásba vétele 
is, amelyekkel az eddigi ered 
menyekből újabb adatokat 
tudunk „kikényszeríteni” az 
Ipar számára. A feladatok ne 
hezek voltak, számtalan aka­
dály és kétkedés közepette 
folytatták kutatóink szívós 
munkájukat, ám az eredmé­
nyek sem maradtak el.

A kőzetek
következtek

Elsőként a radiohidrogeoló- 
gia területén értünk el sikert. 
Meg kellett oldanunk azok­
nak a természetes vizeknek 
a mérését, melyekben a rá­
dium igen alacsony, de az 
érckutatás szempontjából 
mégis jelentős mennyiségben 
van jelen. Sikerült, s ered­
ményeink alapján ma az or­
szág területén nincsenek 
olyan ásványi-, vagy folyó­
vizek, melyeket ne tudnánk

Rendszeres klubéletet!
Mt hozza létre az ifjúsági klubokat? A 

fiatalság tanulási, szórakozási vágya. Ez a 
vágy. ösztönözte KISZ-bIzottságunkat Is, 
amikor létrehozta az Ifjúsági Klubot a vál­
lalat fiatalsága számára. A klub megszü­
letett, rendezvényeink is voltak, de a lá­
togatottság bizony még messze van a kívá­
nalmaktól. Pedig lehetőségeink, ha szeré­
nyek Is, de megvannak: könyvtár, asztali 
foci, filmfelvevő, vetítő, rádió, TV, magnó. 
Időnként találkozók, programok.

Az idei kulturális évadot klubunk éle­
tében is szeretnénk jobban előkészíteni. 
Terveink: szeptemberben megindul a BM. 
filmsorozat, előreláthatólag keddi napokon. 
Hétfőn és kedden könyvtár, s minden nap 
.be lehet jönni játszadozni, olvasgatni, be­
szélgetni. Szeptember közepétől tervezzük 
a komolyabb klubéletet. A fiatalok érdek­
lődési körének megfelelően rétegklubok 
alakulnak: irodalmi klub, érdekes találko­
zások klubja, vita-klub, tánc-klub.

A rétegklubok önállóan szervezik sa- 
ját működésüket. Programjukból: irodalmi

Ifj. Steinhöffer Károly 
KISZ-bizottság kultúrfelelőse '

ses adatokat feltárja előt­
tünk, s mi újra többet tu­
dunk a természet rejtett kin­
cseiről.

Külön örömök
Most, amikor visszagondo­

lunk az említett feladatok 
számtalan problémáira, már 
nem a bosszankodás, a köz­
beni kudarcok jutnak eszünk­
be, hanem azok az eredmé­
nyek, melyek ezeknek a küz­
delmeknek árán születtek, s 
melyek ezért nekünk még 
külön örömöt szereztek. Az 
öröm pedig az újra felbuk­
kanó akadályok leküzdésére 
ad ismét erőt. Uj erőt ad, 
mert tudjuk, hogy eredmé­
nyeinkkel mi is hozzájáru­
lunk ahhoz, hogy vállalatunk 
a kutatás és termelés terén 
egyaránt, az eredményesebb 
eljárásokat alkalmazza, hogy 
ezáltal munkája jobb, gyor­
sabb és hatékonyabb legyen. 
És ebben laboratóriumunk to­
vábbra is szeretne jelentős 
segítséget nyújtani, hisz ez 
a mi legfontosabb feladatunk!

Szy Dénes

Új könvvek
EGÉSZSÉGÜGYI ABC. Az 

első népszerű magyar orvos- 
tudományi lexikon 700 olda­
lon száz színes képpel! A leg­
újabb kutatások, a legújabb 
eredmények! 900 illusztráció 
a szöveg között! A korszerű 
műveltséghez nélkülözhetet­
len. Ára 120 Ft.

NEMZETKÖZI ALMA­
NACH 1967. Dr. Radó Sándor 
Kossuth-díjas professzor szer­
kesztésében immár harmad­
szor jelenik meg — ezúttal 
teljesen megújított kiadásban 
— a világ valamennyi orszá­
gának legfontosabb földrajzi 
történelmi, társadalmi, poli­
tikai és gazdasági adatait tar­
talmazó almanach. Ára: Ili 
Ft.

Mesterházi Lajos: FÉRFI­
KOR. A neves író új regé­
nyében 1915-től napjainkig 
kísérhetjük végig a hősök — 
egy szobrászművész és eg> 
kommunista politikus — élet­
útját. Egy nemzedék önvizs­
gálata a könyv, szubjektív 
vallomás és objektív történe­
lem egyidejűleg. Ára: 34 Ft.

Gergely Sándor: VALAMi 
KÉSZÜL. A nemrég elhuny 
író, a magyar szocialista kul­
túra kiemelkedő egyénisége 
három kisregényét foglalja 
magában a kötet, a SZU, az 
EMBERVÁSÁR és a VALA­
MI KÉSZÜL címűeket. Ára: 
30,— Ft.

klub, író—olvasó találkozó, könyvankétok, 
irodalmi vetélkedők. A táncklubban ter­
mészetesen a tánc lesz. a legtöbb. Az érde­
kes találkozások klubjában: valóban érde­
kes találkozások veterán harcossal, élspor­
tolóval, miniszoknyás színésznővel. De eh­
hez klubtagok, látogatók kellenek, vagyis 
Ti. Mert hiába állítunk össze mi progra­
mot, ha Ti nem jöttök. Most adott a vá-} is, hisz a dolgozók anyagi 
Iasztás lehetősége: ha jól sikerül az első! érdekeltsége lényegesen 
hónap, felhasználhatjuk kulturális keretűn-; megnőtt, nem beszélve ar- 
ket, vehetünk újabb játékokat, könyveket, ról a tényezőről, hogy az 
zenekart szerződtethetünk. Ha nem sikerül,( új rendszer bevezetéséig a 
elveszik esetleg még a helyiséget is. i rengeteg problémát okozó

Mondottam: lehetőségeink szerények, ( több irányító helyett (fő­
dé vannak. Kérlek benneteket, éljetek e 
lehetőségekkel. Szeptember 11-én hétfőn, 
gyertek be a klubba, akik klubtagok kí­
vántok lenni. Beszéljük meg mit, hogyan 
csináljunk hogy klubunk valóban betöltse 
szerepét.

A BNV főterén magaso­
dik a Vosztok hófehér tes­
te. Monstrum. Mégis könnyed 
és elegáns. Éz a könnyedsé­
get sugárzó fehér óriás 20 
millió lóerőt zárt magába 
1961. április 12-én ...

Az űrhajó — s mögötte az 
Űrkutatás pavilonjának vala­
mennyi darabja — valójában 
mindannak a végeredménye, 
ami körülöttük látható: a 
Föld kincsei, az Üj anyagok, 
az Energetika, az Atommag­
fizika pavilonjaiban. Az űr­
hajó testének nemes anyagát, 
hajtóerejét, irányítástechniká­
ját csak egy rendkívül gazdag 
tudomány és ipar állíthatta 
elő.

ENERGIAFORRÁS 
A TENGER

Tavaly a szovjet erőművek 
545 milliárd kilowattórát ter­
meltek, s ezzel a világrang­
listán a szovjet villamosener- 
gia-termelés a 2. helyet fog­
lalja el — kevéssel elma­
radva az USA-tól, s több- 
százmilliárd kWó-val meg­
előzve Japánt és Angliát.

Az energetika pavilonjában 
a látogatók megtekinthetik a 
világ legnagyobb erőműjének, 
a bratszki vízierőműnek gép­
termeit, duzzasztógátjait. A

Forgách Zoltán: A BÁ­
NYÁSZAT GAZDASÁGTA­

NA. A hatalmas statisztikai 
tényanyagra épülő elemzés át 
fogó bányászati gazdaságtan, 
részletesen azonban csak a 
speciális megoldást igénylő 
problémákkal foglalkozik. El­
méleti és gyakorlati szem­
szögből nézve egyaránt hasz- 
nps segítség a bányászatban 
dolgozó közgazdászoknak, mű­
szakiaknak.. Ara: 51,— Ffc
Vékényi: SZILIKÓZIS A BÁ­
NYÁSZATBAN. Ára: 32,—Ft.

Megvásárolhatók a központi 
és üzemi könyvbizományo­
soknál.

„Gebines" üzemrész
„Gebínes” üzemrész — 

így nevezik tréfásan az 
Ércdúsító Üzemen belül a 
3-as üzemegység egyik 
üzemrészét, a kicsapó-szű- 
rőt. Hogy miért?

1966 októberében nem 
mindennapi dolog történt. 
Az üzemvezetés alapos meg 
fontolás után elhatározta, 
hogy az eddig a 3-as üzem­
egységen belüli üzmerészt 
önálló vezetés alá helyezik.

pészcsoportot kapott és így 
lehetővé vált az is, hogy a 
javításokat és a TMK-t 
üzemrészen belül oldják 
meg. Az üzemrész vezetésé­
vel Molnár László fiatal 
vegyészmérnököt bízták 
meg. Segítőtársainak Ju­
hász Benedek gépésztech­
nikust és Krampol György 
vegyésztechnikust jelölték 
ki. Az új vezetési forma 
1966. november 1. napjá­
val indult. Két hónapi pró­
baidőre a gazdasági vezetés 
önálló béralapot biztosított 
az üzemnek. Már a kezdet 
kezdetén érezhető volt, 
hogy ezzel a formával jobb 
eredményekre képes az 
üzemrész. Ez természetes

dicspécser, üzemegységveze­
tés és technológusok) egy 
felelős vezetés alá került az 
üzemrész.

A próbaidő letelte után, 
1967. január 1-től egy 
újabb ösztönzési forma lé­
pett életbe. Különböző 
részfeladatokat tűztek ki a

Páratlan műszaki csúcsteljes ítménye napjainknak az a 
800 megawattos turbógenerátor, amelynek kicsinyített 
mása az energetikai pavilonban látható.

teljesítmény 22 milliárd kWó. 
Több mint kétszerese a hazai 
villamosenergia-termelésnek.

A Kiszlogubi ár-apály-erő- 
mű makettje szintén vonzza 
a látogatókat: a hozzáértő 
szakember a magas színvo­
nalú, precíz technikai megol­
dást méltányolja, a nem 
szakértő látogató pedig az öt­
letet, a fantáziát érzi ebben 
a megoldásban.

AZ ATOMREAKTOR 
HÁZHOZ MEGY

Néhány éve még így fogal­
mazhattunk volna: ezek a jö­
vő erőművei. Ma már, a Szov­
jetunió energia termelésében 
az atomerőműveknek egész 
láncolata dolgozik. A világ 
első atomerőművét 1954-ben 
építették. Ma ez az erőmű 
— 5000 kW-os teljesítmény­
nyel az oktatást Szolgálja. Itt 
képezik ki' a szakembergár­
dát. A szovjet atomerőművek 
teljesítménye jelenleg megha­
ladja az egymillió kW-ot. A 
kiállításon a látogatók meg­
ismerkedhetnek a mi első 
atomerőművünk testvérével 
is, a novovoronyezsi típussal,

dolgozók elé, amelynek tel­
jesítése alapján ún. mozgó­
bért kaptak. Hogy ez a 
tény fokozottabb teljesítmé- Síéhez Is, mindaddig, amíg a 
nyékét és ezáltal a dolgo- 5 helyi erőmű fel nem épül. 
zók még érdekeltebbé tété- S Másfél megawatt villamos­
lét eredményezte, legkézzel- ( energiát szállít „házhoz” ez 
foghatóbban az bizonyltot- a mozgó reaktor. Egy töl­
tő, hogy a kitűzött — nem S téssel 250 napig dolgozik.
éppen könnyű — feladatok nvrroTír
teljesítésével a dolgozók < . UVLO&zaLi
első hat havi mozgóbér ( FONALKRISTÁLY
alapja fejenként 1756 Jo- ( A maj hatalmas energiabá- 
nnt volt. A két feladat, ( zison fejlődött a korszerű 
amit teljesíteni kelleti, a (szovjet ipar. így érte el mai 
következő volt: a vissza- S magas színvonalát a legigé- 
cirkulaltatott fémmennyiség nyesebb kohászati ág. a re- 
csokkentese, és az onkolt- ( pülőgépkohászat. Ennek pavi- 
ség lényeges csökkentése. Ilonjában a legértékesebb 

A dolgozók — mind fizi- S fémötvözeteket állították ki a 
kaiak, mind műszakiak •— (szovjet szakemberek. Ezen az 
ha szabad ezt a kifejezést i energiabázison fejlődhetett a 
használni, fantáziát láttak ( rendkívül energiaigényes
az új formában és elhatá- í vegyipar, amelynek legújabb 
rozásukat tett követte. A (termékei szintén egy egész 
technológiai fegyelem javi- (pavilont foglalnak el: a 
fásával csökentették a visz- 5 kaprolonból készült, nagy 
szacirkuláltatott fémmeny- ( szilárdságú fogaskerekek, a 
nyiséget, másrészt az alkat- fiuorion csőidomok, amelye- 
részekkel való takarékos- ! két még a királyvíz sem kezd 
Sággal és más gazdaságos >ki. Itt találjuk az üvegszál- 
intézkedéssel csökkentették S ipar termékeit. Szőnyeget, de- 
az önköltséget is. Példáju- Skorációs anyagot üvegszálból, 
kon is bebizonyosodott: ha tűzállóak és pebelykönnyűek. 
a dolgozók magukénak ér- (Az üvegszál-szigetelés a vil­
iik a munkahelyet, a célki- jlanymotorok élettartamát öt­
tűzéseket, felismerik a kö- szőrösére növeli Energia kel- 
zösségi és saját érdekeiket, iett a műkristáíyipar kiépíté- 
jobb eredményekre képesek i séhez is. Csodái itt vannak 
és jobban támogatják veze- (most a Városligetben: mű­
tőik munkáját. (rubint, műgyémánt, vagy a

Az eltelt időszak alapján (vas-, vörösréz-, alumínium- 
megállapithatő: az Ercdú- ífonalkristályok, amelyek öt- 
sltó Üzem gazdasági vezeté- (szörte ’ szilárdabbak az ere­
se helyesen járt el, amikor Hetinél... Ezek közvetve,
bevezette ezt a termelési és 
bérezési formát a kicsapó­
szűrő üzemrészben.

B. L.

amelynek 800 megawattos 
változatát — mint köztudo­
mású — már megvásároltuk.

Az atomerőművek legkor­
szerűbb, a világon egyedül­
álló változatait is elhozták 
Budapestre a szovjet szak­
emberek. A gyorsneutronos 
reaktor az Urán 238-al dol­
gozik. Így a kibányászott 
uránérc 99,3 százalékát hasz­
nosítja, míg a régebbi típu­
sok csak az uránérc 0,7 szá­
zalékát tudták felhasználni, 
az Urán 235-öt. Ennek a tí­
pusnak legfőbb előnye még­
sem ez, hanem az, hogy ben­
ne a betáplált magfűtőanyag 
bővített újratermelése követ­
kezik be. A hatásfoka azon­
ban még ennek a reaktornak 
sem tökéletes: a megtermelt 
hőenergia 30 százaléka ala­
kul csak át villamosenergiá­
vá. A „Romaska” típusú reak­
torban azonban már a mag­
energia közvetlenül villamos- 
energiává alakul a félveze­
tős termoelemek segítségével. 
Ezáltal a hatásfok — a ter­
moelemek minőségétől függő­
en — elvileg itt már tökéle­
tes.

Ennek a kiállítási résznek 
érdekessége még a lánctal­
pas atomreaktor, a kutatóex­
pedíciók energiaforrása, vagy 
ha valahol a szibériai ren­
getegben bányát nyitnak, ak­
kor oda küldenek egy lánc­
talpas reaktort, s az adja 
ideiglenesen az energiát a 
bánya megnyitásához és az 
ideiglenes munkáskolónia éle-

vagy szerves alkotó elem­
ként ott vannak a Vosztok 
testében. S mindezt elő kel­
lett állítani, mielőtt a Vosz­
tok kozmikus sebességre kap­
csolhatott.
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A sportklub jelentése 
a párt VB. előtt

a vállalatnál jelenleg Is megle- vet a VB jóváhagyta. Ezek sze- 
hetősen sokan sportolnak rend- I rint a sportklub küldöttértekez- 
szeresen, de ezekkel az eredmé- letet tart ez év október 6-án 16 
nyekkel nem lehetünk elégedet- órakor. Ezt megelőzően választ- 

szakosz-

Vállalatunk pártvégrehajtó bi­
zottsága augusztus 31-i ülésén a 
sportklub jelentése szerepelt na­
pirenden. A VB-ülésen megjelent i tése 
Kiss Dezső a városi Pártbizott- í hogy 
ság osztályvezetője és Rózsahe- I nincs edzőpályája és így a pécs- 
gyi Mátyás az MTS. Pécs városi ; bányatelepi és a kovácstelepi pá-

Érjünk el még szebb eredményeket
Üzemi életünk szerves része a szocialista munkaverseny

Szocialista munkaverseny! 
Ez a kifejezés sokszor el­

hangzik hivatalos helyen és 
nem hivatalos helyen egy­
aránt. Beszélnek róla hivata­
los szerveink és beszélnek

tek és tovább kell azt széJesí- jak meg küldötteiket 
teui. Ennek egyik módja további tályok.
létesítmények létrehozása, első- j A sok nozzaszoias, javaslat • „iin

a tömegsport céljára, nagyban fogja segíteni a sport- *°'a fizikai, műszaki dolgo-
Ezenkívül — amennyiben lehető- klub további fejlődését. I ZÓk egyénileg is.
ség lesz rá — tömegsport szer- | 
tárt kell létrehozni, amely lehe- ; 
tővé teszi, hogy a sportpályán 
teljes felszerelést tudjanak biz­
tosítani a sportolni vágyók ré­
szére. Fontos körülmény még a 
megfelelő szervezőkészség is.

A felszólalók felhívták a figyel­
met a természetjáró szakosztály 
fejlesztésére, ahol a széles tö­
megek rendszeres kirándulásának 
a szervezés a legfontosabb fel­
adat a megye legszebb tájaira, 
üzemek és KISZ-alapszervezetek ! 
közti túraversenyek szervezését I 
kell előtérbe helyezni a jövőben. í 

Szóbakerültek az egyes szak- J 
osztályokban tevékenykedő tár- , 
sadalmi aktívák és a VB elis- j 
mérését fejezi ki feléjük önzet­
len munkájukért. Ezt követően 
több megjegyzés hangzott el ar­
ról, hogy milyen lehetőségek 
vannak a létesítmények fejlesz- ' 

terén, hiszen tudvalevő, j 
labdarúgó szakosztálynak

A szocialista munkaverseny 
jelentősége nagy és egyre in­
kább nő. Megmutatkozik a 
jelentőségének növekedése 
abban, hogy a dolgozók mind 
nagyobb és nagyobb rétege 
igényli a versenyt és szinte 
majdnem minden újabb és

Tanácsának elnöke is. Az ülés j lyákon szétszórtan és 
egyik dokumentuma tájékoztató í telenül tudnak edzeni. 
Jelentés volt a sportklub első
féléves tevékenységéről és problé­
máiról. A VB tagjai alaposan 
megvitatták a jelentést, a leg­
fontosabb feladatként a szakosz­
tályok minőségi színvonalának

rendszer-

A másik sportanyag, amelyet a 
VB tárgyalt, a sportklub intézke­
dési terve volt, amely a vezető­
ség és küldöttválasztó közgyűlés 
lebonyolítására készült. Az in­
tézkedési terv tartalmazza a fő

emelését valamint a sport tömé- I célkitűzéseket, majd részletesen
gesitését határozták meg! I a feladatokat. Az intézkedési tér-

Indul a Bányász Kupa
A Bánki Donát úti Iskola 

vezetősége, valamint a kézi­
labda-szakosztályunk jóvoltá­
ból megrendezésre kerül a 
labdarúgó „Bányász Kupa”. A

mérkőzések színhelye: Bánki 
Donát úti Általános Iskola 
udvarán lévő kézilabda-pá­
lya.

Szeptember havi mérkőzések
III. forduló: szept. 9., szombat 16.30 ó. Szolgáltató—Központ

17.39 ó. IV-es Ü.—III-as U. 
szept. 11., hétfő 16.30 ó. II-es Üzem—Kiskút.

17.30 ó. ÉDÜ—I-es Üzem
IV. forduló: szept 16., szomb. 16.30 ó. IV-es U.—Kutató-

szept. 18., hétfő 

V. forduló: szept. 23., szomb.

szept. 25., hétfő

Mélyf.
17.30 ó. I-es Ü.—II-es Ü.
16.30 ó. Kiskút.—Központ
17.30 ó. III-as U.—Szolgált.
16 ó. Kiskút.—I-es Üzem
17 ó. Szolgáltató—I-es Ü.

16 ó. Kutató-Mélyf.—Közp.
17 ó. ÉDÜ—III-as Üzem

Úszóink a vidékbajnokságon
Augusztus 12—14 között került 

megrendezésre a IX. vidéki úszó­
bajnokság Győrött. A verseny- 
sorozaton 400 sportoló állt rajt­
hoz az olimpiai úszószámokban. 
Már itt meg kell jegyeznünk, 
hogy a Pécsi Ércbányász SC fia­
tal úszói nagyszerűen kitettek 
magukért, s olyan eredménnyel 
tértek haza, melyre 8 évvel ez­
előtt volt csak példa pécsiek ré­
széről, a fővárosi erőt képviselő 
Egri Dózsa után a második he­
lyet szerezték meg, megelőzve 
Békéscsabát, Miskolcot és a nagy 
hagyományokkal rendelkező Szol­
nokot, Debrecent és Szegedet.

Hogyan sikerült? Először is a 
jő felkészülést kell megemlíte­
nünk, hiszen télen és az alapozó 
időszak erős edzéseit még erő­
sebb szabadtéri edzések követ­
ték, június 1-e óta. A serdülök 
a bemelegítések után legalább 
3000, az ifik pedig 4—5000 métert 
úsztak nagyrészt időre. Őszintén 
megvallva sokszor ügy érezték a 
sportolók, hogy nem érdemes 
ennyire hajtani, ki is fáradtak 
minden edzésen, de Dr. Viasko- 
vics József vezető edző és a töb-

biek tudták mit és főleg miért 
csinálják. Már az idény elején 
jelentkeztek a kisebb versenye­
ken a jő idők, melyek még job­
bakra engedtek következtetni. Es 
a formábabozás a vidékbajnok­
ságra értg el tetőpontját, amit 
a hét felnőtt, hat ifjúsági és ser­
dülő megyei csúcsjavitás is fém­
jelez, mely Győrött született.

Ezen túlmenően alig volt olyan 
döntö, melynek ne lett volna pé­
csi résztvevője, pedig jónéhány 
számban 5—6 idő előfutamot is 
kellett rendezni a sok induló mi­
att.

A vidéki úszók legnagyobb se­
regszemléjén tehát jól megálltak 
helyüket szakosztályunk tagjai. 
Bár a fővárosi egyesületek úszói­
val nem vehették fel a versenyt, | 
Győrött kitűnt, hogy a Pécsi 
Ércbányásznál jó kezekben van­
nak a fiatal úszók, az utánpót­
lás neveléssel nincs probléma.

Kiknek a nevébez fűződik ez 
a siker? Hámori Jenő, Mátrai 
Árpád, Hunyor Gyula, Abay 
I,ászló, a Szalai nővérek, Szeke­
res Ildikó, Dunai Zsuzsa neve kí­
vánkozik a többiek elé.

III. sz. bányaüzemben a bányába induló „népes” előtt

Befejeződött 
a sakk MNK
Befejeződött a sakk Ma-

Újmecsekaljai kérdőjelek?
MEGEGYSZER 
A KUKÁRÓL

A Ságvári Endre Művelődé­
si Otthon és a Munkásszálló

gyár Népköztársasági Kupa ■ előtt új benzintöltő állomást 
1967. évi küzdelme. A Pécsi ' építettek. Ennek következté-

' ben a Ságvári Étterem és 
konyha kukaedényeit a ben­
zintöltő állomás oldaláról át­
hozták a Művelődési Otthon

Ércbányász NB II-ben szerep­
lő csapata nagy meglepetés­
re az előkelő harmadik he­
lyet szerezte meg. Erre még 
nem volt példa, hogy egy NB bejárata elé. A kukaedénybe 
II-es osztályú csapat a leg­
jobb négy közé kerüljön az 
MNK-ban. Külön elismerést 
érdemelnek azért, hogy ez 
idő alatt több NB I-es csa­
pattal kellett megküzdeniök 
és csak rajtuk keresztül tud­
tak a dobogóra kerülni, öt 
első osztályú Csapattal küz­
döttek meg, ebből hármat 
megnyertek, egy döntetlenül 
végződött és a listavezető 
Bp. Vörös Meteortól szenved­
tek csak vereséget 6,5:5,5 
arányban. Ezek közül a je­
lenlegi második helyezett 
MTK-t Budapesten győzték le 
és a Budapesti Honvéddal is 
Budapesten értek el döntet­
lent.

Csapatunk tehát nagy aka­
raterőről tett tanúbizonysá­
got és nagyon jó kollektív 

i szellemről, hiszen a játéko- 
1 sok nem számítottak tovább­
jutásra, így szinte mindenki­
nek felborult a nyári üdülése, 
de ennek ellenére vállalták a 
mérkőzéseket és a vele járó 
fáradságos felkészülést vala­
mennyi mérkőzésre.

A csapat kiváló szereplésé­
hez gratulálunk ezúton is és 
a bajnokság őszi fordulójá­
ban hasonló jó szereplést kí­
vánunk.

Térzene Újmccsefcatjan, a Mísl-prcsszó ctött.

kerülő csont, csirkebél, és 
egyéb konyhai hulladék olyan 
bűzt terjeszt, hogy egyesek 
orrbefogva, egyesek hányin­
gerrel küzdve tudnak csak a 
Művelődési Otthonba jutni.

Kérdésünk? Ezt az esztéti­
kailag, egészségvédelmileg is' 
helytelen állapotot, hogy kí­
vánják megoldani az illeté­
kesek, az Uzemélelmezési 
Vállalat, a PIK és a Köztisz­
tasági Vállalat?

újabb versenyfelhívást alulról, 
a dolgozók kezdeményeznek. 
Nem múlhat el egyetlen egy 
nevezetesebb ünnep sem, hogy 
az éves versenyen túl, illető­
leg azon belül, az ünnep tisz- 
teleté-re ne legyen külön ver­
senyfelhívás. A versenymoz­
galom minőségi változása pe­
dig megmutatkozik abban, 
hogy a brigádok, nem elé­
gednek meg csak a teljesít­
mények növelésével, hanem 
a versenyfelhívásban egyre 
inkább bevonják a szocialista 
embertípus formálását célzó 
feltételeket is.

A II. sz. bányaüzemben is 
él és hat a munkaverseny. 
Él a munkaverseny, azt bizo­
nyítja a szocialista brigádok 
nagyszámú éves vállalása és 
versengése, bizonyítja továb­
bá az elmúlt év és ez év ter­
melési eredménye. A gazdasá­
gi eredmények szinte ugrás­
szerűen növekednek egy-egy 
versenyszakasz idején. Felbe­
csülhetetlen jelentősége nap­
jaink munkaverseny mozgal­
mának, hogy jól dolgozó csa­
pataink egy része, a gyen­
gébben dolgozó csapatok pat- 
ronálását, segítését is vállal­
ja és így nem egy 60—70 szá­
zalékon mozgó csapatot 100 
százalékos teljesítésre hoznak 
fel.

A bányásznap után keres­
ni kell a további lehetősége­
ket arra, hogy e nemes tö­
megmozgalmat még széle­
sebb alapokra helyezzük, még 
jobb eredményeket érjünk 
el annak érdekében, hogy az 
életszínvonal minél gyorsabb 
emelésének megteremtsük a 
reális alapjait.

Büki Sándor

Válasz egy cikkünkre
Pécsi Fényképész XTSZ: Szabó Ferenc elnökhelyettes

A Mecseki Ércbányász 7. szá­
mában megjelent cikkükre vála­
szolva közöljük, hogy azzal tel­
jes egészében egyetértünk. A pa- 
vilonjavitást a szervek kapacitás 
hiányában nem vállalták. A pavi­
lont kisiparossal megjavíttatjuk 
és utána behozzuk a belvárosba. 
Az amatőröknek biztosítottuk a

filmátvételt a 39-es Dandár úton 
lévő könyvesboltban, ahol filmet 
is árusítunk, hogy az újmecsek- 
aljaiaknak ne kelljen a városba 
bejönni.

SZABÓ FERENC, 
Pécsi Fényképész KTSz

elnök h.

Egy bokor 
halálára

emlékezzünk megilletődöttség 
nélkül. A bokor a 39-es Dan­
dár út és a Türr István utca 
sarkán, az Olimpia előtt te­
rebélyesedett a járókelők 
nem csekély izgalmára. Üj- 
mecsekalja főútvonalán ez 
volt az egyetlen bokor, s ez is 
a lehető legrosszabb helyen. 
Nem tudni, mi okból, de pont 
az Olimpia előtti gyalogos 
átkelőhely elé telepítették a 
bokrot, amely ott rendkívüli 
mértékben zavarta a járdáról 
lelépő gyalogosoknak az útra 
való kilátását. Nagyon sok 
esetben bizony csak az utolsó 
pillanatban sikerült vissza­
lépni a járdára egy-egy hir­
telen előbukkanó jármű elől. 
Ez a bokor tehát • állandó 
életveszélyt jelentett, s csak 
valami különleges szerencsé­
nek tulajdonítható, hogy nem 
vált tragédia előidézőjévé. 
Ezért emlékezzünk megillető­
döttség nélkül erre a bokorra, 
most, kimúlása után.

mecseki Ércbányász
a Mecseki Ércbányászati Vállalat 

dolgozóinak lapja 
Felelős szerkesztő:

Tóth Béla 
Szerkesztő:

Ragoncsa János 
Szerkesztőség:

Pécs. Hl. 39-es Dandár u. 19. 
Telefon: 18-27. Vállalati: 7—135 

Kiadja
a Baranya megyei Lapkiadó V. 

Felelős kiadó:
Braun Károly 

Kiadóhivatal:
Pécs. Hunyadi út 11. 
Telefon: 15-32. 15-33.

Előfizethető
a szakszervezeti bizalmiaknál 
Előfizetési díj egy évre 9,60 Ft. 

MEGJELENIK MINDEN HÓ 
UTOLSÓ CSÜTÖRTÖKJÉN

PÉCSI SZIKRA NYOMDA
F. Melles Rezső

Ve lem történt
Egyik intézményünknél volt 

dolgom. Kifelé jövet régi Jó­
ismerősöm harsány hangon 
utánam kiált:

— Mi az, te itt jársz nálunk, 
és be sem nézel hozzám? —von 
felelősségre tréfás szigorúság­
gal.

— Kerestelek telefonon — 
mentegetőzöm —, de azt mond­
ták, hogy házon kívül vagy. 
Már jövök is vissza, Pistukám! 

— Te, most ne gyere, mert
külföldi vendégeket várok ...

Vállalaton belül első ízben 
kötött szocialista szerződést 
az Ércdúsító Vállalat. A szo­
cialista szerződést, melyet a 
Műszaki Gumigyárral kötöt­
tek, máris lényegesen érez­
teti hatását a technológiá-
bán.

HÍREK
Augusztus i-től megkezdő­

dött a jelzőkészülékes állan­
dó ellenőrzés a dolgozók tá­
vozásakor, tapasztalhatták a2 
Ércdúsító Üzem dolgozói. 
Ezen ellenőrzést az üzem te­
rületére belépő összes sze­
mélyekre kiterjesztette a ren­
dészeti csoport.

* '
35 000 forint értékű — az 

érccel együtt az Ércdúsítóhoz 
szállított — fúrófejet adott 
vissza 50n/o-os értékkel a II- 
es Bányaüzemnek az Ércdú­
sító tizem, közölte a gazdál­
kodási csoport vezetője,

*
HELYREIGAZÍTÁS: Augusztusi 

számunk 5. oldalán Selmeczi Bé­
la olvasónk levelét közöltük „If­
júságunk és az anyagiasság” cím­
mel. Hibás gépelés miatt az egyik 
mondat .értelmetlenné váltl A he­
lyes szövegezés a következő: 
„Ha a fiatalok egy részének sz 
a problémája, hogy milyen meg­
hökkentő öltözéket viseljen, vagy 
milyen meghökkentő magatartást 
tanúsítson, akkor nem maradhat 
Idejük a fentebb felsorolt Ismér­
vek önálló meghatározására, 
utóbbi ugyanis igényesebb gon­
dolkodást követel."

*
A 6. oldalon a közlemények 

második részében közölt máso­
dik név helyesen: SZY DÉNES.

Művelődjünk! Szórakozzunk!
A Ságvári Endre Művelődési Ház 

szeptember havi kulturális programja
Szeptember 10-én (vasárnap) IS— 
22 óráig Ifjúsági táncdélután.

Szeptember 11. (hétfő): Fél 6 és 
fél 8 órakor „Égi háború’’ c. 
francia szinkronfllm 16 éven fe­
lülieknek.

Szeptember 14. (csütörtök): 17 
órakor a Nagy Októberi Szocia­
lista Forradalom tiszteletére ren­
dezett vetélkedő selejtezője. Részt- 
vesznek a m-as Üzem szocia­
lista brigádjai.

Szeptember 15 (péntek): Fél 6 
és fél 8 órakor „Változó felhő­
zet” c. magyar film vetítése.

Szeptember 16. (szombat): Szo­
cialista társadalmi esküvő: Nagy 
József, I-es Üzem dolgozója.

Szeptember 17. (vasárnap): 16— 
22 óráig. Ifjúsági táncdélután.

Szeptember 18. (hétfő) Fél 6 és 
fél 8 órakor: „Szárnyak” c. szov­

jet film vetítése.

| Szeptember 20. (szerda)? 17
órakor a Nagy Októbert Szocia­
lista Forradalom tiszteletére ren­
dezett vetélkedő selejtezője. Részt- 
vesznelk a IV. bányaüzem szocia­
lista brigádjai.

Szeptember 22. (péntek): Fél 6 
és fél 8 órakor „othello Gyula­
házán” c. film vetítése.

Szeptember 24. (vasárnap): 1<— 
22 óráig. Ifjúsági táncdélután.

Szeptember 25. (hétfő): Fél 6 
és fél 8 órakor „öt jómadár” 
c. angol film 16 éven felüliek­
nek.

Szeptember 27. (szerda): 27
órakor a Nagy Októberi Szocia­
lista Forradalom tiszteletére ren­
dezett vetélkedő selejtezője Részt- 
vcsznek a Kutató-Mélyfúró Üzem 
szocialista brigádjai.

Szeptember 29. (péntek)? Fél 
6 és fél 8 órakor „Láthatatlanok” 

•«. saosjet fűm vetítéae.



Kovács laszlö vájár, 
í-es bányaüzem

1957 óta dolgozik a bányászat­
ban. 1959 óta vállalatunk alkal­
mazottja. 4 éve a 27-es csapat 
szakvezető vájára. Csapata két íz­
ben nyerte el a szocialista brigád 
elmet. Tervüket évek óta 100 szá­
zalék felett teljesítik. 1966. II. fél­
évben 138,7 százalékos, ez év I. 
negyedében 105,1 százalékos tel­
jesítményt értek el.

IV. ÉVFOLYAM, 9. SZÁM ARA: 80 FILLÉR 1967. SZEPTEMBER 3.

Kiváló dolgozók

KALOCSÁT GYULA vájárj 
R-es bányaüzem

1961 óta dolgozik vállalatunknál. 
S éve a 39-es fejtési csapat veze­
tője. 1966. éves tervüket 147,8 szá­
zalékra, az ez évi I. negyedéves 
tervüket 147,1 százalékra teljesí­
tették.

10 éve dolgozik vállalatunknál. 
Eddigi beosztásaiban mint segéd­
vájár, vájár, jól megállta helyét. 
Robbantómesteri , tanfolyamot Is 
végzett. Sokoldalú tapasztalatait 
jól hasznosítja jelenlegi beosztá­
sában.

Á MECSEKI ÉRCBÁNYÁSZ ATI VÁLLALAT DOLGOZÓINAK LAPJA

Az Országos Béketanács köszönete — A közösség ereje 

Mire koltsük a hűségjutalmat?

Akik haza találtak — Egy a sok közül

Minden szinten:

javítsuk tevékenységünket
Vállalati intézkedési terv 

a gazdasági mechanizmus reformjára

Pártunk IX. kongresszusá­
nak határozata alapján 1968. 
január 1-vel életbe lépnek or­
szágunkban a gazdasági me­
chanizmus reformjára vonat­
kozó rendelkezések. A reform 
célja, hogy erősítse szocialis­
ta rendszerünket, gyorsítsa a 
szocializmus építését. Lénye­
ge, hogy a népgazdaság terv­
szerű központi irányítása mel­
lett a termelőeszközök szocia­
lista tulajdona alapján jobban 
érvény re juttassuk a piac aktív 
szerepét.

Az új intézkedések életbe­
lépése önmaga még nem je­
lent termelésjavulást, élet- 
színvonal emelkedést. Ezek 
objektív es szubjektív felté­
teleit nekünk kell megterem­
tenünk azzal, hogy minden 
szinten javítjuk termelő tevé­
kenységünket. Másik lényeges 
előrebócsátaniváló, hogy az új 
gazdasági mechanizmus be­
vezetése, kibontakoztatása na­
gyon komoly felkészülést igé­
nyel és ezt a felkészülést az 
év hátralévő idejében folyar- 
matos munkánkon túl, idei 
tervfeladataink teljesítése, sőt 
lehetőleg túlteljesítésével kell 
elvégeznünk. Ezért a vállalat 
gazdasági vezetése, karöltve 
a párt- és tömegszervezetek 
vezetőségével programot dol- 
goiott ki az áttérés legfonto­
sabb feladataira.

A vállalati intézkedési terv 
eredményes végrehajtása már 
feltételezi azokat az új erő­
ket, új forrásokat, amelyek az 
új gazdasági mechanizmus lé­
nyeges hatóerői lesznek, va­
gyis a vezetői munka min­
den szintű javítását, a dol­
gozók tevékenységének foko­
zottabb kibontakoztatását, a 
helyi kezdeményezés és önál­
lóság pozitív szerepének gyü- 
mölcsöztetését stb. Hozzáte­

EMETH LAJOS Vájár* 
-es bányaüzem

CSÖTI IMRE vájár, 
tn-as bányaüzem

4 éve dolgozik vállalatunknál. 
Csapatával a szocialista brigád 
dinért küzd. Fél éves átlagtelje- 
sitésük 117.1 százalék. A vállalat 
KISZ VB tagja, az üzem KISZ- 
életének egyik vezetője.

JANOSIK MIKLÓS vájár, 
Ql-as bányaüzem

10 éve dolgozik vállalatunknál 
és ez év januárja óta a IV-es 
bányaüzemben. Előző munkahe­
lyén több éves folyamatos jó 
munkájáért Kiváló Dolgozó okle­
velet kapott. Csapata az üzem­
ben a vágathajtáson 115 százalé­
kos eredményt ért el nagy szel­
vényben és mélyszinten. Németh 
elvtárs jó szervezőkészsége, lelki- 
ismeretes munkája előrelendítője 
az egész csapat kiváló eredmé­
nyének.

1961 óta dolgozik vállalatunknál. 
Csapata, irányításával 1966-ban 107 
Izázalékot ért el. 1967-ben is ál­
landóan 100 százalék felett állnak, 
bár munkahelyük az egyik leg­
nehezebb területen van. Nagy 
jtonddal foglalkozik a fiatal bá- 
hászok nevelésével.

hetjük, hogy az új feladatok­
ra való felkészülés sikere, 
csakúgy mint jövőbeni ered­
ményeink elérése egyenes 
arányban függ attól, hogy a 
feltételekből mennyit sikerül 
megvalósítanunk.

Az intézkedési terv a beve­
zető részen kívül öt fejezetből 
áll. Ebből' két rész általános 
szervezési és ideológiai kérdé­
sekkel foglalkozik, három 
rész tartalmaz konkrét intéz­
kedéseket. Terjedelménél fog­
va nem tudjuk e helyen vala­
mennyi pontját ismertetni az 
natosan közöljük azokat a ré- 
intézkedési tervnek, de kivo- 
szeket, amelyek dolgozóink 
egészét közvetlenül is érintik, 

'illetve megvalósításuk széles­
körű kezdeményezést, közre­
működést igényel.

A III. fejezet 1/e pontja 
célul tűzi ki, hogy meg kell 
vizsgálni a vállalat, illetve 
üzemek melléktevékenysége 
kiszélesítésének lehetőségeit, 
a vállalati kapacitások jobb 
kihasználásának lehetőségét. 
Határidő: 1967. november 30. 
Felelős: Tóka Jenő igazgató.

III/2. részben intézkedés 
történik a vállalati beruházás, 
anyaggazdálkodás és anyagel­
látás. a műszaki fejlesztés, a 
pénzügyi tevékenység, a terv- 
készítés és lebontás terüle­
tén, előttünk álló 1968. évi 
feladatok kidolgozására, konk- 
rétizálására. Határidő: 1967. 
október 30. Felelősök a fel­
sorolás sorrendjében: Kővári 
Antal, Hangos Lajos, dr. 
Czeglédi Béla, Bácsván János 
és dr. Patla Károly elvtársak.

III/3. pont a vállalati mű­
ködési szabályzat és tevékeny­
ségi jegyzék kidolgozására. 
Határidő: 1967. dec. 15. Fele­
lős: Tóka Jenő igazgató.

A III/4. pont a vállalat in­
formációs rendszerének felül­
vizsgálatára. (Határidő: 1967. 
nov. 30. Felelős: dr. Patla Ká­
roly.)

A III/5-ös pont az anyagi 
ösztönzés rendszerének kidol­
gozására, bevezetésére vonat­
kozik. (Határidő: 1967. novem­
ber 30. Felelős: Török László.)

A IV-es fejezet teljes egé­
szében a vállalati kollektív 
szerződés előkészítésével fog­
lalkozik. 17 munkabizottság a 
kollektív szerződés meghatáro­
zott pontjait készíti elő. A 
munkabizottságok munkájukat 
augusztus 31-ig fejezik be és 
a tervezetet október 31-ig kell 
összeállítani, majd Szakszer­
vezeti Tanács, illetve Igazga­
tói Tanácsülésen megvitatni. 
(Felelős: Tóka Jenő igazgató 
és Rácz Gyula szb-titkár.)

Az V-ös fejezet a vállalat 
politikai és gazdasági vezetői­
nek továbbképzésével az új 
gazdasági mechanizmus beve­
zetésének ideológiai előkészí­
tésével foglalkozik. A kijelölt 
vezetők hat előadáson és fog­
lalkozáson fognak résztvenni 
a vonatkozó párt- és kormány- 
határozatok, utasítások és ter­
vezett intézkedések kérdésé­
ről. Ajánlja ezenkívül a vál­
lalat vezetősége, hogy a kö­

zépvezetők közül minél töb­
ben kapcsolódjanak a pártok­
tatás keretén belül a „Gazda­
ságpolitikai tanfolyam” ipari 
tagozata c. szeminárium anya­
gának tanulmányozására, mely 
ugyancsak a gazdasági re­
form ideológiai és gyakorlati 
kérdéseivel foglalkozik majd.

Az új gazdasági mechaniz­
mus ideológiai és gyakorlati 
előkészítésének kérdéseit az 
illetékes gazdasági és politi­
kai vezetők, szervek, a dol­
gozók széleskörű bevonásával 
tanácskozzák meg.

1 A vállalat vezetősége külön 
felhívásban kéri dolgozóink 
aktív közreműködését a gaz­
daság reformjának előkészíté­
sében, az új gazdasági me­
chanizmus eredményes alkal­
mazásában. A felhívás szö­
vegét e számunkban ismertet-
üUé«s __

Tóth Béla
juk.5

Felhívás!
A Mecseki Ércbányászati 

Vállalat párt, gazdasági és tö­
megszervezeti vezetése az új 
gazdasági mechanizmus vál­
lalatunknál történő bevezeté­
sének előkészítésére egy kö­

— A vállalati és üzemi tervezés metodikája.
— Vállalati és üzemi önállóság, vezetési módszerek.
— Anyaggazdálkodás, anyagellátás, anyagtakarékosság.
— Beruházás, műszaki fejlesztés, üzemszervezés.
— Állóeszköz- és kapacitás kihasználás.
— Termelékenységet, gazdaságosságot befolyásoló ténye­

zők. (Munkaszervezés, anyagi ösztönzés stb.)
— A kidolgozandó vállalati kollektív szerződéshez ja­

vaslatok. (Pl. munkaviszony, munkarend, szociális 
juttatások, munkaverseny, munkásvédelem stb.)

Az új gazdaságirányítási 
rendszer fő célja, a gazdasá­
gosabb, termelékenyebb mun­
ka megteremtésével gyorsabb 
fejlődést biztosítani a szocia­
lizmus építésében, a dolgozók 
anyagi és kulturális életszín­
vonalának emelésében.

A jövőben az eddigieknél 
jobban függ a fizikai, műszaki 
és szellemi dolgozók egyéni 
jövedelme, anyagi és erkölcsi 
megbecsülése az üzem és vál­
lalat öntevékenységétől, ered­
ményeitől.

Jó munka esetén sokat nyer­
hetünk. rossz munka esetén 
sokat veszíthetünk. Arra kér­
jük az üzemekben és a köz­
pontban dolgozó fizikai, mű­
szaki és adminisztratív dolgo­
zókat és kollektívákat, hogy 
nyújtsanak segítséget ötleteik­
kel, javaslataikkal esetleg egy- 
egy témában tanulmányaikkal 
a témákat részleteiben kidol­
gozó munkabizottságoknak és 
vállalatvezetésnek.

A vállalatvezetés nem kí­

KÖSZÖNTJÜK
BÁNYÁSZAINKAT!

gjjra eltelt egy év, ün- 
nepnaphoz értünk, 

olyan ünnephez, amikor az 
egész ország bányászainkat 
ünnepli. Elérkezett szeptem­
ber első vasárnapja, amikor 
tisztelettel, megbecsüléssel 
emlékezünk meg a bányász 
szakmáról. A tisztelet és a 
megbecsülés a népgasdasá- 
gilag fontos iparág dolgozói­
nak szól, a föld alatti mun­
kát, az ezzel járó veszélyt
vállaló dolgozóknak.

A bányásznap egyúttal a 
megemlékezés napja is. Tisz 
telettél gondolunk az 1919. 
szeptember 6-i tatabányai 
csendőrsortüz áldozatául esett 
elődeinkre és sorstársaikra.

A bányászmunka nehéz, 
alapos szaktudást, gyakor­
latot és fegyelmet kíván. Ál­
talában szükséges, de itt kü­
lönösen fontos a körülmé­
nyek, kőzetviszonyok, alkal­
mazott berendezések isme­
rete. A bányászati munkát 
alapvetően az különbözteti 
meg a többi munkától, hogy 
a bányásznak naponta kell 
kialakítani munkahelyét ál­
landóan újabb föld alatti 
térségek kiképzésével. E 
munka közben kell megbir­
kóznia az előre nem látható 
változásokkal, a település 
természetadta szeszélyeivel. 
Ilyen körülmények között a 
biztonságos és emellett ter­
melékeny munka alapos 
helyismeretet, helyi, tapasz­
talatot kíván meg. Ez lehe­
tőleg minél állandóbb, egy­

zös tervet dolgozott ki. A terv 
tartalmazza azokat a főbb 
kérdéseket, amelyekben előre­
haladást szeretnénk elérni az 
új gazdasági mechanizmus je­
gyében. Ezek a következők:

vánja részletesebb szempon­
tok megadásával irányítani, 
illetve korlátozni a javaslato­
kat, elképzeléseket. Sőt a fent 
jelzett kérdéseken kívül más­
irányú és természetű, a fejlő­
dést elősegítő véleményt is 
szívesen fogad.

Az előterjesztéseket kérjük 
Írásban, egységesen a vállalat 
szakszervezeti bizottságához 
beküldeni. A beérkezett ja­
vaslatokat, amennyiben nem 
kerülnek a kidolgozandó té­
mákba és megvalósításra, 
meg fogjuk válaszolni. A ja­
vaslatokat kérjük lehetőleg 
1967. október 1-ig beküldeni, 
de a későbbiekben is várjuk.

Elvtársi köszönettel:
Kovács István

pb-titkár.
Tóka Jenő 

vállalati igazgató 
Rácz Gyula 

vállalati szb-titkár.

helyben maradó dolgozók­
kal, minél szélesebb körű, 
törzsgárdával érhető csak el. 
Ennek elősegítésére, biztosí­
tására szolgál a bányásznapi 
ünnepségek erkölcsi elisme­
résén túlmenően a jelentős 
anyagi megbecsülés konkrét 
jele: a hűségjutalom.

A mostani ünnep alkal­
mával felveti hűségjutalom 
tehát a megérdemelt elis­
merés átvétele mellett kö­
telezi is egyben. E kötelezett­
ség teljesítése mindannyiunk 
anyagi biztonsági érdeke.

A bányásznapi ünnep nem 
csak a , föld alatti . dolgozóit 
ünnepe, hanem kiterjed vál­
lalatunk összes dolgozójára. 
Az' ilyen vállalati ünnepeken 
mindig meg szoktuk vizs­
gálni, hogy feladatunkat ho­
gyan végeztük el, a terv tel­
jesítésével is rászolgáltunk-e 
az ünneplésre?} Ez évi ter­
vünket majdnem minden 
üzemünk maradéktalanul tel 
jesitette, illetve túlteljesí­
tette és így vállalati szinten 
is megalapoztuk az év végi- 
jó eredmény elérésének le­
hetőségeit.

Ha a munkánkat továbbra 
is így végezzük, év végén 
legtöbb üzemünkben az ed­
digieknél lényegesen több 
nyereség kifizetésére lesz al­
kalmunk.

Mindenkinek jó egészséget, 
sok sikert kívánunk további 
munkájukhoz!

Mátrai Árpád

A bányásznap 
műsora

SZEPTEMBER X., PENTEK:
A délelőttös műszak befejezése 

után Üzemi bányásznap! ünnep­
ségek. 19 órakor a Pécsi Nem­
zeti Színház művészei vidám 
műsorral köszöntik a munkás- 
szálló lakóit. Üzemeinkben fúvós- 
zenekarunk a le- és felszálló 
bányászainkat, valamint az EDÜ 
és Szolgáltató Üzem dolgozóit. 
SZEPTEMBER 2., SZOMBAT:

Délután a ^játszótéri pályán 
labdarúgó-körmérkőzés az I., II., 

III. bányaüzem és Szolgáltató 
üzem csapatai között. 15—18 
óráig a Ságvárl parkban gyer­
mekrajzverseny 7—14 éves gye­
rekeknek. Benevezés a helyszí­
nen. Téma: milyennek látom a 
bányászt, vagy a bányászok éle­
tét. 18 órakor a rajzok zsűrizése 
és a jutalmak átadása a Ságvárl 
Kultúrotthon 4-es szobájában. 
Ugyancsak szombaton 16 órai 
kezdettel a központi Irodaház 

4 nagytermében központi ünnep­
ség. Megnyitót mond Rácz Gyu­
la szb-titkár. Megnyitója után 
ünnepi megemlékezést tart Tóka 
Jenő Igazgató. Az ünnepség 
résztvevői különbusszal mennek 
Fehérhegyre és részt vesznek 
a csertetői ünnepségen. 20 óra­
kor koszorúzás és tűzijáték a 
csertetőt bányász emlékműnél. 
20—22 óráig kisfilmek vetítése
a Ságvárl parkban. 
SZEPTEMBER 3., VASARNAP:

9 órai kezdettel az irodaház 
műszaki klubjában asztalitenisz 
NB I-es mérkőzés a Pécsi Érc­
bányász-Budapesti Spartacus 

csapatai között. 9 órakor a Ki­
nizsi-pályán labdarúgó megyei 
ifjúsági mérkőzés a Pécsi Érc­
bányász—Villány csapatai között.
9 órai kezdettel a Balokány- 
fürdőben egésznapos úszóver­
seny meghívott sportegyesüle­
tekkel. 9.45 órakor a Tüzér ut­
cai sportpályán NB H-es mér­
kőzés a Pécsi Ércbányász—Zala­
egerszegi Dózsa csapatai között.
10 órakor a Ságvári Kultürott- 
honban mongol tájak, mongol 
emberek címmel tablókiállítás 
megnyitása. 10 órakor a játszó­
téri pályán NB n-es kézilabda­
mérkőzés a Pécsi Ércbányász- 
Budapesti EAC csapatai között. 
10 órakor a Balokány-fürdőben 
vízilabda megyei összevont baj­
nokság a Pécsi Ércbányász- 
Szentes csapatai között. 11 óra­
kor a Kinizsi-pályán megyei L 
osztályú labdarúgó-mérkőzés. 
19—24 óráig a Ságvárl Kultúr­
otthon nagytermében a vállalat 
dolgozói és családtagjainak ré­
szére családi est. 19—24 óráig 
Kővágószöllősön a kultúrházban 
családi est.

Jó szórakozást kíván a 
BANYASZNAPI 
RENDEZŐ BIZOTTSÁGI
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Üzemben a külszíni perkoláciő

A Kísérleti Kutató üzem 
öt éve

üzemünk 1962 második 
félévében alakult, azzal a 
céllal, hogy a műszaki fej­
lesztési munkák különböző 
területei egy szervezeti egy­
séget alkossanak. A szerve­
zés alapkoncepciója az volt, 
hogy minden olyan ágazat, 
amely termelő tevékenysé­
günkkel összefügg üzemünk­
ben, képviselve legyen. E 
szakmai megoszlásból kiin­
dulva alakítottuk ki üzem­
egységrendszerünket.

A KIM-KIT- 
mozgalom

A KISZ VII. kongresszusa 
meghatározta, hogy az alap­
szervezetek fokozott gondot 
fordítsanak a termelést előse­
gítő mozgalmak további szé­
lesítésére. Segítsék a terme­
lékenység emelését, a gazda­
ságosabb termelést, az új 
technológiák bevezetését, va­
lamint aktívan vegyék ki ré­
szüket az újítási feladatok 
megoldásában.

A KlSZ-blzottság által szer­
vezett termelési mozgalmak 
közül az egyik legsikeresebb­
nek a KIM—KIT mozgalom 
tekinthető. Társadalmi mun­
kában fontos témákat dolgoz­
tak ki, a KIM—KIT mozgalom­
ban részt vevők és ezzel Je­
lentős mértékben hozzájárul­
tak a termelékenység emelésé­
hez, a vállalati terv teljesíté­
séhez, gyarapították a szak­
mai Ismereteket, politikailag 
tovább fejlődtek.

A KIM—KIT mozgalomnak 
már hagyományai vannak, a 
fiatal műszakiak szívesen 
vesznek részt a mozgalomban. 
Az üzem gazdasági vezetői, 
társadalmi szervei elismerés­
sel nyilatkoznak a KIM—KIT 
mozgalomról, segítik és fel­
adatokkal bízzák meg a fiatal 
műszakiakat. Amióta a KIM— 
KIT mozgalom országosan 
megindult, fiataljaink minden 
évben az üzem létszámához 
viszonyítva, komoly létszám­
ban vesznek részt a mozga­
lomban. Büszkén elmondhat­
juk, hogy minden évben or­
szágos első vagy második he­
lyezett üzemünk fiatal dolgo­
zói közül kerül ki.

1367-ben 23 fő jelentkezett a 
mozgalomba, és elmondhatjuk, 
hogy az idén több kollektív 
dolgozat várható, mint az el­
múlt években. Ez a tény is 
bizonyltja, hogy nemcsak a 
követelmény, hanem a szín­
vonal Is emelkedik évről évre. 
Fiatal műszakiatok a Nagy 
Októberi Szocialista Forrada­
lom 50. évfordulója tisztele­
tére vállalták, hogy felajánlá­
saikat teljesítik 1967. október 
SO-lg.

Fontos feladatunk a válla­
lások műszaki színvonala 
emelkedésének biztosítása, va­
lamint az, hogy jól elhatárol­
ható legyen a gazdasági tevé­
kenységtől.

Reméljük, hogy a vállalat 
gazdasági vezetői és társa­
dalmi szervei a mozgalom to­
vábbi sikere érdekében az ed­
diginél még fokozottabban se­
gíti a KIM—KIT mozgalmat. 
Közös erőfeszítéssel meg kell 
oldanunk, hogy a mozgalom­
ban kiváló eredményeket pro­
dukáló elvtársakat az erkölcsi 
elismerésen túl nagyobb anya­
gi juttatásban is részesítsük.

BÖIIM MIKLÓS 
Kísérleti KutatóUzem.

Közel 50 százalékos csök­
kenés az igazolatlan hiány­
zásoknál. 1966. első feléhez 
viszonyítva lényegesen csök­
kent az Ércdúsító Üzemnél az 
igazolatlan mulasztások szá­
ma. Számszerint: 116-ról
•-re.

Indulásunk nem volt zök­
kenőmentes, melyet a követ­
kezőkkel jellemezhetünk:

— gazdasági egységeink te­
rületileg szétszórtan helyez­
kedtek el az ÉDÜ és a II. 
rakodó területén;

— a szükséges anyagi, mű­
szaki és kommunális feltéte­
lek hiányosak voltak;

— a témák megfelelő ki­
választása és kiművelése — 
kellő tapasztalat hiányában 
— csak útkeresésnek minő­
síthető.

Fennállásunk óta komoly 
fejlődésről adhatunk számot. 
Ez főleg kétirányban mutat­
ható ki: egyrészt a bánya­
üzemek felé dolgozott a bá­
nyászati, a gépészeti üzem­
egység és az elektronikai 
csoport, másrészt az ÉDÜ 
felé a technológiai, az anali­
tikai és fizikai kőzettani 
üzemegység, valamint az au­
tomatikai csoport. A fejlő­
dést komolyan elősegítette 
a témák mennyiségének 
csökkentése, a komplexicitás 
javára történő eltolódás.

A bányászat és a bányagé­
pészet fő tevékenységi köre a 
fejtéstechnológiák tökéletesí­
tése, elektrohidraulikus beren- 
zésesek kifejlesztése, robban­
tólyuk-fúrási technológia tö­
kéletesítése, szivattyútelepek 
automatizálása és egyéb bá­
nyaautomatikai feladatok vol­
tak.

A bányászat területén ered 
ményként kell elkönyvelni a 
biztosítási és robbantási kí­
sérletek következtetéseit, me­
lyek zömmel a torkrétezés, az 
új robbanóanyagok, a spirál­
betörés és az FMG típusú 
gyutacs alkalmazásában és 
elterjesztésében mutatkozott 
meg.

11a még 2öldek a fik, 
zöld a határ, a nap 

azonban nem úgy ontja su­
garait, mint ahogy ontotta a 
nyáron. Még meleg van, de 
ez már a leveleket sárgába 
hajtó, a közeledő ősz me­
lege. Ez a természet meg­
másíthatatlan rendje, s ha 
ebben a nagy rendszerben 
vannak is rendellenességek, 
mégis élesen elhatárolhatók a 
törvényszerűségek, hisz tavasz 
után nyár jön, nyár után ősz, 
őszt, ha néha enyhébben is,
de a tél követi.

Az ember élete, ha nem is
egészen, de hasonlít a ter­
mészethez, megtaláljuk ben­
ne mind a négy évszakot. 
Mindez a múltra nem mond­
ható el, akkor a proletár éle­
te csak az ősz és a télhez 
volt hasonlítható, hisz kevés 
napsugár jutott osztályrészül, 
inkább a zord és kietlen 
nincstelenség, a robot.

Voltak akkor is ünnepek, 
volt akkor is bányásznap az 
úgynevezett Borbála napja. 
Mégis milyen más ez a mos­
tani, ahol nem a védőszentet, 
hanem az alkotó embert ün­
nepeljük. A régi időkre még 
mint gyerek emlékszik vissza 
Bérces József, az I-es üzem

Dolgosóink 
a ssámok tükrében

Az elmúlt félév baleseti 
helyzetét a statisztika tük­
rében vizsgálva megállapít­
hatjuk,; hogy az I-es bánya­
üzemben a balesetek gyako­
risági száma az 1966. évhez 
viszonyítva 2,3 százalékkal 
csökkent. A súlyossági szám 
9,35 százalékkal emelkedett. 
Ezer műszakra vonatkoztatva 
a balesetek miatt kiesett 
műszakok számát vizsgálva 
megállapíthatjuk, hogy 1966 
évhez viszonyítva 4,71 száza­
lékos javulást értünk el. Ezen 
számok a külső szemlélőnek

Az ÉDÜ területén az elmúlt 
öt évben igen jelentősek vol­
tak a törés, őrlés területén 
bevezetett technológiák, a fel­
tárási kísérletek és az ezzel 
kapcsolatos javaslatok, vala­
mint a szorpció-elució rend­
szer kapacitásának jelentős 
növelése.

önálló területként kell meg 
említenünk a hulladékanya­
gok hasznosítására tett erő­
feszítéseinket. Ide kell soroK 
nunk a bányavíz uránmente­
sítését és a külszíni perkolá- 
ciót, mely gazdasági tevé­
kenységünk jelentős tényező­
je. Ez a tevékenységünk ki­
hat a vállalat gazdaságossá­
gára is, amely külön hang­
súlyt ad a téma fontosságá­
nak.

Az említett munkák csak 
kiragadott példák, amelyek 
nem hivatottak a teljes te­
vékenység reális tükrözésére. 
A jelen időszakban az új 
gazdaságirányítási.., rendszer 
bevezetésével súlyozottan elő­
térbe kerül az üzem olyan 
irányú feladata, hogy a ter­
melő üzemekkel szorosan 
együttműködve a fejlesztés 
területén, tevékenységével i 
igyekezzék kompenzálni a í 
bányászati-geológiai körülmé­
nyeket, melyek az idő és a 
mélység függvényében mind 
inkább rosszabbodnak.

Feladatainkat tehát egyér­
telműen úgy határozhatjuk 
meg, hogy segítsük a terme­
lőüzemeket abban, hogy új 
technológiák bevezetésével 
nivelláljuk a várható veszte­
ségeket. Különös jelentősége 
van ennek részesedési alap 
képzésében, mely kihat a dol­
gozók anyagi jólétének nö­
velésére.

Marosi Károly

Egy a sok közül
vájárja. örült akkor is, mert 
a sok zsíros kenyér után ezen 
a napon Bérces néni kalá­
csot sütött.

Azóta nagy utat járt be 
Bérces elvtárs. Megváltozott 
az élete, több napsugár, ta­
vasz és nyár jut osztályré­
széül és ő tud gazdálkodni 
ezzel a napsugárral. A Me­
csek Szénbányászati Tröszt 
Istvan-aknai üzeménél kezd­
te mint csillés. 1956-ban jött 
át hozzánk. Az ellenforra­
dalom után —, hogy békés 
építő munkánkat mégegyszer 
meg ne zavarja senki — mun 
kásőr lett, s most, ha erre 
szükség lenne, fegyverrel a 
kezében védené a proletár 
hatalmat. Nem hanyagolta 
el a tanulást sem, mert tud­
ja, hogy a nagyobb szaktu­
dással többet tud adni a 
családnak, a hazának. Segéd­
vájár, vájár, majd lővájár 
lesz. A szocialista brigádmoz­
galom megindulásakor az el­
sők között lép a mozgalom 
soraiba. A 32 szocialista bri­
gádnak — mely üzemünkben 
sok szép eredményt tudhat 
magáénak — 7 éve tagja. 
Most tizenkettedszer készül 
bányásznapra az 1-es üzem­
nél. Visszaemlékezéseiben

nem sokat mondanak, mivel 
első látásra csupán a meg­
történt balesetek állását mu­
tatják. Érdemes azonban a 
számok további elemzése. 
BALESETÉRT FELELŐSEK:

Felelős a sérült: 58,0 szá­
zalék. Más személy (dolgozó­
társ) 10,2 százalék. Felügye­
let 1,8 százalék. Balesettel 
kapcsolatban- a felelős nem 
volt megállapítható: 30,0 szá­
zalék.
BALESETI OKOK 
MEGOSZLÁSA:

I Figyelmetlen munkavégzés:
49.5 százalék. Szabálytalan 
munkavégzés 18,8 százalék. 
Hiányos berendezés: 1,2 szá­
zalék. Balesettel kapcsolatban 
felelős nem volt megállapít­
ható: 30,5 százalék.

A bekövetkezett balesetek
30.5 százalékánál tehát fele­
lős nem volt megállapítható. 
Ezen balesetek a föld alatti 
bányák veszélyezettségéből 
adódnak. Sajnos a bányászat 
veszélyes foglalkozás. A bal­
esetek 69.5 százaléka azonban 
más tényezőkből tevődik ösz- 
sze. Nem követünk el nagy 
hibát, amikor az 1,2 százalé­
kot elhanyagoljuk, mely a 
hiányos berendezésből adódik. 
Ez számottevően sem pozití- 
ve, sem negatíve nem befo­
lyásolja az üzemi balesetek 
alakulását. -A másik két té­
nyezőnél azonban már ala­
posan el kell gondolkodni. A 
figyelmetlen 'és szabálytalan 
munkavégzés az ossz balese­
tek 68 százalékát teszik ki.

A balesetek csökkentését 
ezen számok változtatásával 
lényegesen befolyásolhatjuk. 
Itt közvetlen szerepet kap az 
ember, aki a munkáját vég­
zi. Nem akarunk kitérni azon 
bonyolult pszichológiai viszo­
nyokra, melyek a figyelmet­
len munkavégzéssel összefüg­
gésben vannak (Családi kö­
rülmény, dolgozó és felettese, 
a dolgozó egyén és társadal­
mi viszönya, stb.). A bányá­
szati munkának megvan a 
maga szabálya. Ezen szabály­
zatot a dolgozók testi épségé­
nek óvása érdekében dolgoz­
ták ki. Államunk sok millió 
forintot fordít a dolgozók 
egészséges és biztonságos 
munkakörülményeinek meg­
teremtésére. Nincs joga 
senkinek ezen szabályo­
kat semmibe venni, nemtörő­
dömségből, hetykeségből, a 
sorsot kihívó fegyelmezetlen­
ség miatt olyan helyzetbe ke­
rülni, hogy saját, vagy dol­
gozótársa életét hazárd mó­
don kockára tegye. Ha valaki 
vét a társadalmi tulajdon el­
len. azt megfelelően megbün­
tetik. Az óvórendszabályok 
megszegése végső fokon a 
társadalmi tulajdon hanyag

szebb bányásznapokra is em-5 
lékszik, mikor üzemünk élen-) 
járt a vállalati tervek telje-< 
sitésében, ez sajnos most s 
nem így van. De, ami a bri-í 
gádon és rajta múlik mindent í 
megtesz, hogy már a bányász ? 
napon, majd november 7-reí 
és ezen keresztül év végén} 
mi se szégyenkezzünk a vál-'i 
lalat többi dolgozója előtt. í

A kis család jelenleg tér- < 
vez, mert mi sem természe-< 
tesebb, mint hogy Bérezés Jó-, 
zsef minden műszakját tel-! 
jesítette, és így dolgozó né-' 
pünk és kormányunk meg-' 
becsülése révén hűség juta-; 
lomban részesül. Tervezgetés 
közben eszébe jut a múlt,' 
amikor a bányásznap egy-egy\ 
darab mákos- vagy dióska­
lácsot jelentett. Ma is van 
kalács, de ezt televízió né­
zés közben esszük meg és 
nem áll mögöttünk Demoklész 
kardja, hogy holnap vajon 
jut-e kenyérre, A mi társa­
dalmunk megváltoztatta a 
dolgozók életét, szebbé, bol­
dogabbá tette. Bajiunk mú­
lik. hogy még szebb, még 
boldogabb legyen, legalább 
annyit kell tenni érte mint 
Bérces József tett a tizenkét 
harcos bányászéve alatt.

Varga Győző

kezelése. A megelőzési mun­
ka javítása érdekében már 
tettünk intézkedéseket. Át­
szerveztük az üzem munka- 
védelmi őrhálózatát.

Üzemünkben 98 munkavé­
delmi őr tevékenykedik. Min­
den szakban van munkavé­
delmi felügyelő. Minden meg­
bízott munkavédelmi őrt őr­
naplóval láttunk el. Ezen őr- 
naplóba bejegyzik a munka- 
területükön észlelt hiányossá­
gokat és a munkavédelmi fel­
ügyelőn keresztül értesítik az 
üzemvezetőséget. 1967 I. felé­
ben 67 észrevétel érkezett be, 
melyre az üzem vezetősége 
az intézkedést végrehajtotta. 
A munkavédelmi őrök és a 
biztonsági csoport kapcsolata 
kielégítő. Minden reggel, el­
beszélgetés formájában el­
mondják problémáikat.

Az üzem vezetőinek azon­
ban a jövőben még jobban 
el kell mélyíteni kapcsola­
taikat a munkavédelmi őrök­
kel. Csak közös összefogás­
sal valósítható meg a baleseti 
források kellő időbeni feltá­
rása.

Továbbra is alapvető fel­
adat a műszaki vezetők és 
beosztottak felvilágosítása, 
hogy a maguk és társaik testi 
épségére, egészségére fokozot­
tabban vigyázzanak, hogy ez­
zel együtt növekedjék az egy­
más ' iránti felelősségérzetük. 
Azon körletekben, ahol a 
munkavédelmi őröket a mű­
szakiak segítik, javaslataikat 
nemcsak meghallgatják, ha­
nem azonnal intézkednek, ott 
meg is látszik az eredmény. 
A munkavédelmi őrök és, a 
körlet közti kapcsolatok kü­
lönösen jók az I. körletben. 
Eredményes munkájukat a 
balesetstatisztikai adatok jól 
igazolják. Az I. körlet gyako­
risági száma a II. félévben 
57,36, súlyossági száma 24,12. 
1000 teljesített műszakra vo­
natkoztatott kiesett műszakok 
száma' 15,56. így a termelő­
körletek közti balesetcsök­
kentési versenyben az I. kör­
let bizonyult a legjobbnak.
KÖSZÖNET
A JÖ MUNKÁÉRT

Ezúton szeretnénk köszöne­
tét mondani a munkavédelmi 
területen tevékenykedő min­
den munkavédelmi őrnek. Ha 
mindenkinél anyagiakban nem 
is tudtunk kimutatni munká­
juk megbecsülését, a jövőben 
még jobban számítunk segít­
ségükre. Munkájukon keresz­
tül el kell érni, hogy minden 
dolgozó érezze magának a fe­
lelősséget a balesetmentes 
munkavégzés során és aktív 
tevékenységet folytasson a bal 
esetek csökkentése területén.

Ehhez a munkához kívá­
nunk sok sikert a XVII. bá­
nyásznap alkalmából és jó 
szerencsét!

Bokodi Géza

Szocialista brigádjaink 
új kezdeményezése

Egy üzem termelésének dön 
tő többségét ma a szocialista 
brigádok adják. így van ez 
nálunk is az I-es üzemben. 
Ma már a jó szocialista bri­
gádot nemcsak a termelésben 
elért magas százalék emeli 
a többi brigád fölé, és az 
üzemek kollektívája nem is 
azokat tartja jó brigádnak, 
hanem elsősorban azokat, 
akik jó közösségi szellemmel 
egymást a magánéletben, a 
társadalomért adott pluszban 
is segítik.

Nagyon sok jó és harcos, 
a szocialista brigád mozgalom 
jelszaváért „szocialista módon 

1 dolgozni, tanulni, élni” szív- 
; bői küzdő brigádunk van, 
! egyben azonban lemaradtunk 
; országos szinten. Brigádjain- 
; kát csak csapatszám szerint 
. neveztük. Hiányzott a cím 
’ elnyerése utáni név-választás. 
. mely a vállalásokon túl a fel­
vett név iránti tiszteletből 
kötelez, a brigádot, hogy a 

' névre szégyent ne hozzon. 
• Ezt a hiányosságot kezdik 
' felszámolni brigádjaink, most 
a nagy ünnepek előtt, mikor 

1 sorba választanak neveket és

Társadalmi munka 

az ünnepek 

jegyében

Az üzem II. negyedévi 
tervteljesitésének lemaradása 
nagymértékben rontotta az 
üzem önköltségének alakulá­
sát. A lemaradás behozása, 
másrészt az új gazdasági me­
chanizmusra való áttérés fo­
kozottabb gondosságot köve­
telnek tőlünk a termelésben 
és anyagok, gépek, szerszá­
mok felhasználása terén. Az 
előttünk álló feladatok igény­
lik, hogy az eddigieknél job­
ban keressük a lehetőségeket, 
a tartalékokat. Hozzátehetjük, 
ilyen tartalékok még szép 
számmal vannak. Elég sok 
használható anyag kallódik 
el bányánkban, de találunk 
ilyet a külszínen is. Üze­
münk KISZ fiataljai átérez­
ve a mozgalom, nagy jelen­
tőségét, felajánlást tettek, 
hogy november 7., a nemzet­
közi munkásmozgalom, a ha­
ladó emberiség nagy ünnepé­
nek tiszteletére, társadalmi 
munkában a lehetőségekhez 
mérten felszámolják az e té­
ren mutatkozó hiányosságain­
kat.

Fiatalságunk lelkesedésének, 
mely a termelési eredmények 
javításán, a bányászőrségben 
való részvételen túl a részt 
vevőknek anyagi pluszt is 
biztosít, eredményei már mu­
tatkoznak.

Beszéljenek a számok: 132 
fő fiatal bányász 528 társa­
dalmi munkaóra alatt 67 341 
forint értékű használható 
anyagot szedett össze és jut­
tatott el a termelő helyekre, 
ahol ezek az anyagok fel- 
használhatók. Ezenkívül álló­
eszköz megóvás, anyagrende­
zés és tereprendezés mun­
káin vettek részt. Fiatalsá­
gunk lelkes hozzáállását, a 
nemes cél érdekében kifej­
tett becsületes munkáját lát­
va. ez az összeg a nagy ün­
nepig várhatóan sokszorozó- 
dik.

Üzemünk KISZ fiataljai­
nak' jó hozzáállása a helyes 
és igaz ügyhöz egy azok kö­
zül, mely elősegíti mind az 
üzemünk, mind a vállalatunk 
jobb és eredményesebb mun­
káját és végső soron erősíti 
azt a hatalmat, amelyet ke­
zünkbe ragadtunk és nem is 
adunk ki soha.

Nagy Zslgmond

Nyereségrészesedési . előle­
get fizettek a vállalat törté­
netében először az Ércdúsí­
tónál,

*
Az ÉDÜ gazdasági és párt­

vezetősége látogatást tett a 
II-es Bányaüzemnél. Az üzem 
látogatást eredményes eszme­
csere követte, a látogatásokat 
a jövőben is folytatni kíván­
ja a két üzem vezetősége.

vesznek fel. Elősegítette ezt 
a Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom tiszteletére indí­
tott vetélkedő is, ahova bri­
gádjaink nem akartak név 
nélkül menni, de elősegítet­
te dolgozóink felismerése, 
hogy a felvett név nagymér­
tékben kötelez és felelőssé­
get ébreszt az emberekben. 
Ezért vette fel élenjáró bri­
gádjaink közül a 22-es a Pe­
tőfi, a 21-es Rózsa Ferenc, a 
10-es Pataki István, a 45-ös 
Csizmadia József, a 30-as 
Gagarin, a 7-es Radnóti Mik­
lós, az 1-es Zalka Máté ne­
vét. A jó példa követendő 
a többi brigád számára is.

Láthatjuk milyen sokrétű 
az a harc, melyet ma szocia­
lista brigádjaink folytatnak 
a szocialista emberréválásért, 
a szocialista társadalomért és 
ebben a sokrétű harcban 
mind meggyőzőbb lesz a mar­
xizmus—Ieninizmus igazsága, 
ereje, mely elvisz minket a 
végső győzelemhez, szocialis­
ta hazánk felépítéséhez.

Panta Antal
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Egv élenjáró szociálisig brigád portréjához Munkásoreink példamutatása

Közös munka,
szórakozás.
pihenés

Egy szocialista brigád éle­
tét az idő, az egymásba kap­
csolódó hétköznapok, az em­
lékfényű ünnepek, a nagy 
nekirugaszkodások, győzelmek 
és sikertelenségek és egy va­
lódi szocialista közösség érle- 
lódése jellemzi. A közös mun­
ka az alkotás öröme egységbe 
kovácsolja a dolgozókat, és ez 
az egység egészséges sejtjévé 
válik a 'társadalom szerveze­
tének. Egy szocialista brigád 
történetét az idő írja.
_ Az Ércdúsító Üzemben évek 
óta rendkívül élénk és bizta­
tó brigádmozgalom folyik. A 
szocialista brigádok száma és 
versenyszelleme egyaránt elis­
merésre méltó. Az évenkénti 
brigádversenyek élmezőnyé­
ben szembetűnő gyakorisággal 
találkozhatunk a műszerkar­
bantartó brigádjainak nevé­
vel. Ezek közül is két alka­
lommal első helyezést ért el 
és a tavalyi versenyen is má­
sodik lett a Lenin brigád.

1961. októberében, szinte a 
műszerkarbantartóval egyidö- 
ben alakult. Hoffmann József 
brigádvezető mosolyogva em­
lékszik vissza a „régi szép 
időkre”, és előkerül a meg­
sárgult szerződés is, három 
ember aláírásával. Azóta 13 
főre szaporodott a brigád, de 
minden évben megvédte ki­
tüntető címét, mert a fiatalok 
* magukévá tették a „törzs- 
Járda” célkitűzéseit. Hogy ez 
milyen mértékben sikerült, 
bizonyítsa az 1966. évi szer­
ződés egyik vállalása, misze- 
rint: „újítással és ésszerűsí­
téssel évi 300 000 Ft megta­
nítást érünz el”. És a tel­
jesítés: 520 000 Ft.
.. Ugyanígy idézhetjük a hat 
ev bármelyik vállalását, ered­
ményekben , gazdag, kitartó 
munkáról kapunk képet. A 
brigád nagyobb részt a vegyi 
Szem műszereinek, szabályzó- 
beinek, elektronikus alkotó­
elemeivel foglalkozik. Felada­
ta az üzemelés biztosítása és

folyamatos karbantartás 
igen sokrétű. Lénye- 

íes és a kollektív szellemre 
iéllemző az a segítőkészség, 
'ogy az idősebb, magasabb 

zettségű brigádtagok fia- 
1 kollégáikkal foglalkoznak, 
éleményünk szerint elsősor- 
®n ez biztosítja a brigád egé­

szének szakmai tekintélyét. Itt 
kell megemlíteni Halász Ala- 
tíár és Máté Gyula nevét, 
"Wknek különösen sokat kö­
szönhetnek a fiatalok. 
[Természetesen nemcsak a 
^Unkában van együtt a bri- 
Sad. Fényképek sokasága árul­

kodik a közös pihenés, sport,, 
szórakozás pillanatairól is. 
Legutóbb például a Balatonon 
töltötték a hétvégét.

— Igaz, hogy nem sikerült 
jó időt kifognunk, de a bada­
csonyi Kisfaludy-házban gyor­
san megvigasztalódtunk — 
mondja Kovács Miklós, a Mű­
szaki Egyetem levelező hall­
gatója. Rajta kívül még kel­
ten vesznek részt állam; ok­
tatásban. különböző fokú po­
litikai továbbképzésben pedig 
a brigád minden tagja.

A Nagy Októberi Szocialis­
ta Forradalom 50. évfordulójá­
nak tiszteletére a brigád vál­
lalta, hogy társadalmi munká­
ban elkészít három kártya- 
áramkörökkel működő gyan­
taadagolót. A munkát eddig 
alkatrészprobléma hátráltatta, 
de már megoldódott, így tel­
jes lendülettel dolgozhatnak 
az elismerésre méltó vállalás 
teljesítésén.

Végül pedig idézünk a Le­
nin szocialista brigád 1967. 
évi szerződéséből.

„Brigádunk törzstagjai a 6. 
évet kezdik el ebben az igen 
szép és nemes, az emberi tu­
datot formáló mozgalomban. 
Az eddig elért eredményeket 
figyelembe véve bátran né­
zünk a jövőbe és a hatodik 
évet még sikeresebben sze­
retnénk zárni, mint az eddi- 
gieket.”

j (Zsikö János)

Szűcs Lajos,
az ÉDt) hőközpont szerelője

Az Országos
Béketanács
köszöneté

Hogyan vált valóra
a „továbbiakban is helytállunk"  ígéret

A Bányásznap az iparág ] 
dolgozóinak ünnepe. Ezen a | 
napon emlékezünk kegyelettel! 
azokra a bányászokra, akik a ) 
múlt kegyetlen bányászsors: 
ellen fellépve csendőrsortűz 
áldozatai lettek, azokra a bá- I 
nyászokra, akik feladataik tel- . 
jesítése közben a munka j 
frontján életüket adták. Ezen . 
az ünnepen fejezzük ki elis-! 
mérésünkét és tiszteletünket, ' 
a munkatársainknak. akik 
egész éven át kimagasló telje- ; 
sítményükkel előbbrevivői az ! 
üzemi tervteljesítésnek, ezen 
keresztül a szocializmus épí­
tésének.

Ezen a napon nyilvánul meg

Miről írjak
a bányásznapi újságunkban?

OLVASÓINKHOZ!
Közöljük kedves olvasöink- 

**!. hogy szeptember havi 
»amunk — az ünnepi szám 
®®íjelentetése miatt — e hó 
L®n> szombaton reggel jele- 
**k meg.

ÉRTESÍTÉS
Értesítjük a szerkesztőbi­

zottság tagjait, hogy legköze- 
’ebbl ülésünket szeptember 
?én, csütörtökön a szokott 
'‘riyen és időben tartjuk.

Augusztusi számunkban 
hírt adtunk arról, hogy szo­
cialista brigádjaink kezdemé­
nyezésére indított „Egy na­
pot Vietnamért” mozgalom 
eredményeként több mint 400 
ezer forint gyűlt össze har­
coló vietnami testvéreink 
megsegítésére. Az összegyűlt 
pénzt miután vállalatunk át­
utalta az illetékes szervek­
hez, az Országos Béketanács­
tól a kővetkező levelet kap­
tuk:
- ,(Kedves Elvtirsakíl

Az Országos Béketan&cs 
Elnöksége nagy örömmel ér­
tesült arról, hogy a vietna­
mi nép megsegítésére vál­
lalatuk szocialista brigád­
jai vietnami műszakokat 
tartottak és gyűjtést rendez­
tek. Közöljük, hogy az át­
utalt összeget illetékes szer­
veink a vietnami elvtársak 
kérésének megfelelően a 
most összeállítás alatt álló 
komplett kórház berendezé­
sének beszerzésére fordítot­
ták, így az elvtársak részé­
ről összegyűjtött összeg va­
lóban nemes célt fog szol­
gálni.

Igaz szolidaritásuk meg­
nyilvánulásáért az elnökség 
nevében ezúton is hálás kö­
szönetét mondunk és továb­
bi munkájukhoz sok sikert 
kívánunk.”

A minap „furcsa” kérdést 
intézett hozzám üzemünk 
párttitkára. Megkérdezte tő­
lem, hogyan látom én a bá­
nyászok mai életét. A kérdés­
re megpróbáltam választ rög­
tönözni, ami úgy látszik, ki­
elégítő volt, mert megkért 
arra, hogy „valahogy ilyen 
formában próbáljak megírni 
egy cikket a bányásznapi kü­
lön számba arról, hogyan él­
nek a bányászok ma.”

Mivel egyetértettem abban, 
hogy egy ilyen cikk valóban 
aktuális lenne, megpróbáltam, 
azonban hamarosan rájöttem, 
arra, hogy ez nem is olyan 
egyszerű. Mert hát miről is 
lehetne írni? írjak arról, 
hogy társadalmi szinten meny 
nyire megbecsült a bányász­
mesterség? Ezt mindenki tud­
ja! írjak arról, hogy az üzem­
ben vagy Urán városban elé­
gedett, jólétnek örvendő, jö­
vőben bizakodó embereket 
látok? (Ezt is látja mindenki!

Irjalt arról, mit jelent a 
bányász életében a bányatör­
vény (1960. III. törvény)? Ki­
csit hosszadalmas lenne és 
egyébként eszerint dolgozunk 
és élünk! Ez mind csak úgy 
lenne célszerű, ha lenne egy 
viszonyítási alapom. Ezért 
olyan történelmi dokumentum 
után kezdtem nézni, ami hoz­
závetőleg képet ad arról, ho­
gyan éltek a bányászok a 
múltban.

Találtam is bőven ilyet, 
aminek az eredménye az lett, 
hogy eiszörnyedtem és le­
mondtam a cikk megírásáról, 
megkérem a szerkesztőséget, 
hogy helyette tegye közzé az 
alábbi dokumentumot.

„1920. március 26. A dorogi 
bányaorvos jelentése:

Tekintetes Bányaigazgatóság!
Az 1919. év egészségügyi 

tekintetben lényegesen ese-

mények nélkül zajlott le. Az 
év első negyedéve még egyes 
szórványos esetei a spanyol­
náthának voltak észlelhetők, 
utólagos fellobbanásai gya­
nánt a kialakulóban lévő 1918. 
évi nagy járványnak, de egyéb­
ként járványos, vagy töme­
ges megbetegedéseket az év 
folyamán nem észleltünk. Jó­
nak azért az egészségügyi ál­
lapotokat mégsem mondhat­
juk, mert járvány nélküli, 
sőt kimondott klinice megha­
tározható betegség nélkül is 
igen sokan szerepeltek a be­
teglétszámban, akiknek mun­
kára való képességét ideig- 
óráig el lehet ismerni, mert 
a szükreszabott és nem meg­
felelő minőségű élelmezés 
mellett munkaereje megfo­
gyatkozott úgy, hogy a más­
különben megszokott munkát 
nem. bírta, vagy hogy • ez 
annyira kimerítette, hogy 
csak rövidebb-hosszabb pi­
henés után láthatott újra 
munkához. Amikor a betege­
ket kell látnom, akiknek 
hozzátartozóik egy kanál te­
jet, de még egy kanál levest 
sem tudnak adni, mert egy 
rántáshoz való lisztjük sincs 
otthon, amikor a sovány ki­
aszott, talán csúcshurutos 
asszony időn túl is szívatja 
magát gyermekétől, mert 
„más tejet úgysem tudna neki 
adni”, akkor nem lehet cso­
dálkozni, hogy a létérti harc 
ezen rostáján igen-igen so­
kai elhullanak, és akik fe­
lülmaradnak, azok ha nem is 
megtörve, de ellenállásukban 
megfogyatkoznak.

Kelt Dorogon, 1920. évi 
március hó 26-án, Dr. Mo- 
sonyi Albert.”

Kaposvári Ferenc
(II. űz.)

legkonkrétabban pártunk és 
kormányunk messzemenő 
megbecsülése, a bányászaink 
áldozatos munkája iránt. Ami­
kor ez az ünnep szakmánk 
iránti tisztelet és megbecsülés 
jegyében zajlik le, nem sze­
rénytelenség, ha megemléke­
zünk bányászmunkásőreink 
helytállásáról is, annak elle­
nére, hogy ebben az évben a 
munkásőrség 10 éves fennál­
lásának évfordulója alkalmá­
ból a szokottnál több szó esett 
róluk.

A munkásőrségnél folyó 
szocialista versenyben a 3. 
szakasz kemény és elismerés­
re méltó munka áfán az élre 
tört. A szakaszok közötti ver­
senyben kiegyensúlyozottság, 
és következetes, aktív tevé­
kenység munkásőreink jellem­
zője. Ez mindenek előtt an­
nak tudható be, hogy a sza­
kasz állománya függetlenül az 
üzemen belüli beosztástól — 
üzemvezető, mérnök, vagy 
csillés — egységes akarattal 
akcióképes alegységgé ková- 
csolódott.

Munkásőreink eredményes 
munkája az üzem termelési 
eredményeiben is kimutatha­
tó. Élenjárnak a termelésben, 
aktívan kiveszik részüket a 
pártpolitikai munkában. Így 
pl. Kőröshegyi István elvtárs 
rajparancsnok, kiváló dolgozó,

a pártcsúcsvezetőség tagja. Ha­
rangozó Béla munkásőr; a 70- 
es csapat csapatvezető vájára, 
kiváló dolgozó, féléves tervü­
ket 123,2 százalékra teljesí­
tették, a párt aiapszervezeté- 
nek vezetőségi tagja. Kovács 
Imre munkásór és Kovács 
Gyula rajparancsnok, mind. 
Retten kiváló dolgozók és 
szakvezető vájárok, a 22-es 
csapaton, amely hétszeres 
szocialista brigád. Féléves ter­
vüket 126,4 százalékra teljesí­
tették. Kovács Imre elvtárs, a 
párt csúcsvezetőségének tagja, 
Kovács Gyula elvtárs, a szak- 
szervezeti bizottság 'tagja. 
Kotri Pál munkásőr, a 39-es 
csapatok szakvezető vájára, a 
pártalapszei’vezet vezetőségé­
nek tagja, kiváló dolgozó, 
féléves tervüket 144.7 száza­
lékra teljesítették. Wenczler 
Fridolin elvtárs, munkásőr, a 
96-os csapat csapatvezető vá­
jára, kiváló dolgozó, a párt- 
alapszervezet vezetőségének 
tagja, odaadó, becsületes mun­
kájával nem egyszer foglal­
kozott már vállalati, sőt a me­
gyei sajtó is. A csapata fél­
éves tervét 115,4 százalékra 
teljesítette.

Ezért köszöntjük őket, több­
irányú helytállásukért, a bá­
nyásznap alkalmából és fejez­
zük ki tiszteletünket és elis­
merésünket.

Geisz Ferenc

Vállaltuk a bányásznapra
A n-cs özem KISZ-fiataljai és 

a szocialista brigádtagok a bá­
nyásznap tiszteletére együttesen 
vállalták a már elkészült kultúr- 
liáz külső tatarozását és környé­
kének rendbehozatalát. Az épü-

Jól dolgozó
Kónya József

munkaügyi vezető, ÉDÜ.

10 éve dolgozik vállalatunknál. 
Közismerten az egyik legfáradha­
tatlanabb munkaügyi dolgozó. Az 
új gazdasági mechanizmus beve­
zetésének előkészítésében, külö­
nösen az üzem mozgó bérrend­
szerének továbbfejlesztésében ért 
el kimagasló eredményt.

t let körül a betonjárda már el- 
i készült, s hamarosan megkezdőd- 
; nek a vakolási munkálatok is.
Nagy iramban dolgoznak, rengc- 

j teg társadalmi munkát végeztek 
I eddig is a KISZ-tagok, az 
üzemi szocialista brigádok tagjai.
A bányásznap! vállalással kitűnő 
és főleg kihasználható lehetőség 
nyílt arra, hogy a KISZ-fiatalok 
teljesítsék az „Ifjúság a szocia­
lizmusért mozgalom** keretében^ 
vállalt társadalmi munkaórákaU- 
Már most is vannak olyanok#» 
akik teljesítették, sőt túlteljesí­
tették vállalt feladataikat. Erre 
talán legjobb példát a „B-szak” 
fiataljainak eddig végzett munká­
ja szolgáltatja. Szinte állandó 
résztvevői voltak a felsorolt mun 
kálatoknak. Elmondhatjuk, hogy 
a legtöbbet ok tettek a kultúr-
b ázzál kapcsolatos munkálatok 

befejezéséért, azért, hogy az üzem 
valamennyi dolgozója már itt ün­
nepelhesse a bányásznapot.

Az előző lapban \ megjelent 
cikkemben befejezésképpen sike­
rekben gazdag munkát kívántam 
a „B-szak” fiataljainak azzal az 
elképzeléssel, hogy az újonnan 
megválasztott vezetőséggel karölt­
ve, siker is koronázza majd az 
összefogást. Valóban, az új veze­
tőséggel az élen a „B-szak” KISZ 
fiataljai megemberelték magukat, 
méltóak voltak az előlegezett bi­
zalomra. Csak így tovább.

A következő Idők eredményei­
ről még hírt adunk kedves olva­
sóinknak. Bizonyos vagyok ab­
ban, bogy ez a dicséretes vállal­
kozás ösztönzőleg hat majd a 
vállalat többi KlSZ-alapszerveze- 
teire, hiszen ilyen és ehhez ha­
sonló vállalásokkal, munkákkal 
is hozzájárulunk dolgozó népünk 
célkitűzéseinek minél előbbi meg­
valósításához. a szocializmus tel­
jes felépítéséhez.

TÖTH MARIA

Bányásznaptól — bányásznapig
Hiába, 10 év az nagy idő

bányász az évet legszfveseb-
C? » bányásznaptól bányásznapig 

°’Ja> valahogy úgy, hogy ak- 
les volt sok pénzem, most meg 
e«u‘ Na> persze, nem árt egy ki- 
tvisszagondolni az eltelt egy
18kÍ’ hogy tettünk-e valamit a 
laní pénz érdekében, vagy csak 
jzPhottunk, hogy valahogy eltel- 
b , az év, hogy bumlim ne legyen.

érzem, üzemünk dolgozóinak 
ion többsége nem így gondolko-
M‘t- Önteltség és megelégedett- 
Icn-bélkül megállapíthatjuk, hogy 
i; pö'ihik, új dolgokat produ- 
K«U»k, teljesítettük kötelessé- 
tí,., et- Idézzünk vissza néhány

"‘got.
,e’’S6 utolsó negyedévében érc-
Uu e'éal tervünket ugyan nem 

th „„bettük, de megtehettük, 
bii, ■ az előző három negyedév 
jJJhfaléval olyan tartalékot ké­
retünk magunk mögött, hogy 
Vaj.a negyedévet az 1967-es évre 
In,0 felkészülésre szánhattuk, 
tn„ 8 gondolat volt, dicséretes 
é-'Svalásítással, Az év utolsó hó­
napjaiban fokozott ütemű feltárás 
e8 V'ökészltés folyt, megteremtve 
aj 1967-re a kellő számú érces 
tlhi abelyet, ami a nyugodt, ma- 
békKtOs tervezésnek és termelés­
it R alapja. A következő láncszem 
K*tIJesítmények növelése volt. 

. > hogy minőségi körülnié-
'uik romlanak, ezért többlet-

tonna termelésre van szükség, ‘ 
hogy fémtervünket teljesítsük. 
Ezt a feladatot Is megoldottuk. 
Nőttek a fejtési teljesítmények az 
elmúlt évhez viszonyítva.

Ne feledkezzünk meg az anyag-' 
gazdálkodásról sem. Az első fél-' 
évben önköltségcsökkentő ténye­
zőként szerepelt a tervezettnél 
kevesebb anyagfelhasználás is. 
Persze feladatból sohasem elég. 
Újabbak jönnek. Készülnünk kell 
a következő évek legfőbb felada- ; 
tára. Olcsóbban termelni. Eszköz 
hozzá az új gazdasági mechaniz­
mus. Premizálási, anyaggazdálko­
dási rendszereinkben már most 
érződnek gondolkodásra, önálló' 
kezdeményezésre okos. Kockázat- < 
vállalásra a Jó eredmény érdeké- ' 
ben ösztönző elgondolások. Eze­
ket kell továbbfejleszteni. Az élet 
nem áll meg. Körülöttünk a világ­
ban a nagy versengés, állnunk 
kell a sarat, termelési, technikai, 
szervezési és gazdálkodási téren.

Az üzem kollektívája az elmúlt 
évek során bebizonyította, hogy 
elég értelmes, ügyes, vállalkozó-i 
szellemű, ha új dolgokat kell; 
csinálni. Eddigi eredmények meg­
hálálták buzgólkodásunkat. To­
vábbiakban Is ezt várja tőlünk 
a párt, államunk, népünk, az 
egész szocialista tábor.

tirkala febenc

W év egy munkahelyen, nem rövid 
idő! Aki ennyi évet eltölt egy üzem­
nél, igazán szép és nehéz napokra, sőt 
évekre emlékezhet vissza, mesélhet 
azoknak, akik nemrég még más mun­
kahelyen, vagy munkaterületen dolgoz­
tak.

Ezzel a gondolattal kerestem fel Ró­
zsa Iván üzemegységvezetőt, vállala­
tunk egyik kiváló dolgozóját, ugyanis 
ö pontosan 10 esztendeje 1957-ben, 
mint fiatal geofizikus mérnök került 
üzemünk ősanyjához, a jelenlegi érc­
előkészítő üzemegységhez.

Mikor közöltem, hogy mi járatban 
vagyok, már mint, hogy tudomásom 
van arról, hogy 10 esztendeje az érc­
dúsító üzemnél dolgozik és erről a 10 
esztendőről szeretnék pár szót hallani, 
azonnal kijavított:

— Az igaz, hogy 10 éve itt dolgo­
zom, de akkor nem volt ércdúsító. 
üzem.

— l-lát akkor mi volt?
— Akkoriban dúsítás még nem volt, 

osztályozással és .íruérc-szállítással fog­
lalkozott az üzem. Rengeteg probléma 
és nehézség adódott, csak egyet említ­
sek:

Az első mintaelőkészités 24 órába 
tellett és fáradságos hetek, hónapok 
teltek el, míg ezt az időt sikerült 
1/6-ára csökkenteni. Az ötvenhét-öt- 
vennyolc, mondhatnánk nyugodtan 
üzemünk hőskora volt. Rengeteg ne­
hézség mellett ugyan, de mégis ment 
a munka.

Az első szerelvény összeállítása 
örökké emlékezetes esemény lesz, ha 
nem tévedek ennél a munkánál a vál­
lalat szinte valamennyi dolgozója, a 
vezetőségtől a segédmunkásig minden­
ki résztvett, méghozzá nem is csak 
úgy tessék-lássék, hanem fizikai mun­
kával. Hol volt még akkor például 
a bakdaru? Volt „lapáttechnológia” 
helyette. Ez nem is véletlen, akkor 
■ugyanis az osztályozón még próbaüze­
melés folyt. Na és pár évvel később, 
mikor az ércdúsítás beindult, akkor 
ez az eddigi önálló üzem az egész 
ércdúsító egyik üzemegységévé, az érc­
előkészítő üzemegységévé vált.

De nemcsak hogy egyik sima üzem­
egység lett, hanem egyben a dúsító 
dolgozóinak káderiskolája. Ha végig­
nézzük a munkahelyeket, nagyon sok 
régi, jó dolgozót találunk, akik az osz- 
tályozóról kerültek ki. Sokan elvégez­

ték közülük a vegyipari szakmunkás- 
tanfolyamot, vagy éppen a gépkezelői 
vizsgát tették le sikerrel.

Az osztályzónak ma a fő feladata, 
hogy a dúsító üzemet minél jobb és 
több feldolgozásra kész érccel lássa 
el. Ez nem is könnyű feladat, hiszen 
a vegyimű „étvágya” egyre növekszik.

Látod, mi lett a kis üzemből — 
folytatta — ma már egy egész komp­
lett ércdúsító majdnem ötször annyi 
dolgozóval, fizikaival, műszakival egy­
aránt. Hiába, tíz év az nagy idő. Sok 
minden történhet és történt is egy 
üzemben. Azóta én is öregedtem tíz 
esztendőt. Különben pont bányásznap­
kor születtem. De ezt ne írd ám le 
— fordult hozzám.

— Á, dehogy — nyugtattam, 
ígéret ide, ígéret oda, nem volt szép

tőlem, de már abban a pillanatban 
tudtam, hogy még azt is feljegyzem itt 
a végén, hogy bányásznapkor hármas 
ünnep lesz Rózsáéknál, a hitves név­
napja, a férj születésnapja, na és a 
hűségjutalom.

Állítom az utolsót akár családi, akár 
vállalati szempontot tekintve, megér­
demli.

Bodnár László
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remünk elmúlt évi termelési tevékenységét 
vizsgálva megállapíthatjuk, hogy teljesítettük 

tervünket, az Is igaz, hogy néha egy kis vissza­
esés is becsúszott. Rövid áttekintésünkben szeret­
nénk bemutatni néhány csapatot, amelyek telje­
sítményükkel segítették, és feleleveníteni néhány 
vezetési, szervezési problémát, amelyek megoldása 
befolyásolta üzemünk elért eredményeit.

Üzemünk tervszerű tevékenységet éves szinten 
megjelölte a kiadott vállalati program. Üzemi vég­
rehajtására Is intézkedési tervre volt szükség, 
amelyet a felső műszaki vezetés a társadalmi szer­
vekkel egyetértésben dolgozott ki. Legelsősorban 
a dolgozók nagy tömegeivel kellett megismertetni 
ax új feladatokat, mozgósítva az üzem propagan­
dista apparátusát. Ez most már így leírva könnyű­
nek látszik, — de igen nagy erőfeszítéseket köve­
telt. Az tizemben harmincon felül van a szo­
cialista brigádok száma, elsősorban ők jelentkez­
tek a „Jubiuemi versenyéhez és ez a mozgalom 
aztán később csatlakoztatta az összes csapatot. 
Nem vált formálissá ez a verseny, hiszen nem 
egy csapat emberei napokig gondolkodtak a lehe­
tőségeken, felmérték valamennyi eshetőségüket és 
csak azután adták le nevezésüket a versenyre.

Az üzemben elsősorban régi emberekre, a törzs­
gárdára támaszkodtak és ők meghálálták ezt a bi­
zalmat. A 7-es csapat, amelynek emberei eddi­
giekben is kiválóan dolgoztak — többszörös szo­
cialista brigád-tagok — most megsokszorozták erői­
ket. Féléves tervüket magasan 100 százalék felett 
teljesítették, a limitgazdálkodás alá vont anyag- 
féleségek felhasználásánál többezer forintos meg­
takarítást értek el.

Persze, nem saját magától alakult ki ez a kis 
kollektíva, hosszú, türelmes, nevelő munkára volt 
szükség, amíg beérett a gyümölcs. Itt is előfor­
dultak olyan esetek, amikor egyes emberek össze­
zördültek a csapatvezetővel. Nem egy esetben ma­
guk az emberek kérték magukat más munkahely­
re, de a csapatvezető nem engedte el őket és az 
idő igazolt mindent A legtöbb szakmunkást ez a 
csapat adja, példa erre az is, hogy mindössze egy 
csillés van közöttük.

Vezetőjük, Leitner Péter, nem régen kapta meg 
a Munka Érdemrend bronz fokozatát. Hogy az 
üzem teljesítette félévi tervét, abban benne van 
a 45-ös csapat jó munkája is. Féléves tervüket 
magasan a 100 százalék felett teljesítették, — a ju­
bileumi versenyben az első helyen állnak júliusi 
eredményeik alapján. Igen fontos munkahelyen 
dolgoznak, új feltárást végeznek, néha azonban 
akadozott az üressel való ellátásuk, ami gátolta 
a még nagyobb eredmények elérését. Szerintük 
kevés az olyan ember, aki már hosszabb ideje 
dolgozik a szállításnál, ezért fordulhatott elő, hogy 
a csapat anyaga több esetben más munkahelyre 
került.
A csapaton belül jó a hangulat, érzik az egy­

más iránti felelősséget, amit még az új em­
berekkel is meg tudtak értetni. Amikor a csapat 
állandó emberei közül egyszerre öten voltak sza­
badságon, nemcsak hogy nem estek vissza a ter­
melésben, hanem még egy-két százalékot rá Is 
„talpaltak*’. Úgy a 7-es, mint a 45-ös csapat em­
berei állandó teljesítményre törekednek, meg akar­
ják szüntetni a kampányszerűséget. Bízunk benne, 
hogy törekvésüket az üzem illetékeseinek segítsé­
gével valóra is tudják váltani.

Szocialista üzem cím elnyerés
Vállalatunk életében újként 

hatott a Szolgáltató Üzem 
elhatározása, hogy az 1967. 
évben végzett gazdasági, tár­
sadalmi és politikai munka 
eredményeként el akarjuk 
nyerni a Szocialista üzem cí­
met. Ennek érdekében szer­
ződést kötöttek a vállalattal, 
rögzítve mind a két fél vál­
lalását. Mire alapoztuk vál­
lalásunkat?

Szocialista brigádmozgal­
munk fejlődésére, mely az 
elmúlt évek folyamán rend­
kívül kedvezően alakult; 1960- 
ban egy brigádunk volt 13 
fővel (összdolgozók 5 száza­
léka), 1967-ben már 44 bri­
gád dolgozott 910 fővel (dol­
gozók 98 százaléka).

A szocialista brigádmozga-

Akik hazataláltak
Jól dolgozó

HERGET ANDRÁS 
Szolgáltató Üzem

A BORSODIAK

A tavaszi átszervezés, illet- 
í* ve toborzás útján hozzánk 

került borsodi dolgozókról 
elmondhatjuk, hogy sikere­
sen illeszkedtek be az üzem 
rrcunkáskollektí vajába. Hosz- 
szú volt az út a bizonytalan­
ságba indulástól napjainkig, 
A sikeres beilleszkedésben 
nagy része volt annak az 
egyöntetű segítőkészségnek, 
amelyet az üzemben tapasz­
taltak. Igaz, páran visszaél­
tek ezzel a baráti szeretettel, 
de akik ittmaradtak, azok 
megtalálták számításaikat. í 
Érdekes, hogy jöttükkor vala­
mennyien az iránt érdeklőd­
tek, hogy itt ki a „jó főnök”, 
mert oda akartak menni, ab­
ban a körletben akartak dol­
gozni ... Azután megtanul­
ták, hogy nincs „rossz” vagy 
„jó főnök”, „főnök” van csak
akinek az utasítását végre
kell hajtani, elsősorban sa­
ját érdekükben.

A körletvezetők nem nyu­
godtak i bele a megváltozott 
helyzetbe. A társadalmi szer­
vekkel karöltve keresték, ku­
tatták a visszaesés okát. Igen 
nagy feladat hárult a körle­
tek alapszerveinek vezetőire. 
Emberi megértéssel, türelem­
mel foglalkoztak az emberek­
kel, figyelembe vették javas­
lataikat, megpróbálták úgy

Ma már mind a két csapat 
100 százalékon felül termel, 
megbecsült emberei az üzem­
nek.

A HIDASIAK
Igen szomorú dolog az, 

amikor valakinek ott kell 
hagyni a régi munkahelyét
és el kell Indulni a sok ké-

©

nyelmetlenséget okozó, mindig 
kísérletet jelentő úton. Ez a 
sors jutott a hosszú időn át 
Hidason dolgozó emberek 
nagyrészének, mert leállt a 
régi bányaüzem. Ott csak át­
sétáltak a lakótelepről az 
üzembe, ide hozzánk naponta 
közel száz kilométert utaz-

elrendezni ügyüket,- ahogy ők ’ nak. Más munkafolyamatok
kérték. Kétszer is le kellett 
váltani az 51-es csapatnál a 
csapatvezetőt, míg végül a 
harmadik lett a jó. Jelenleg 
kifogástalan a csapat összeté­
tele, szerencsésen oszlik meg 
a fiatalos lendület a körül­
tekintő alapossággal. Ugyan­
ezek mondhatók el a 32-es

vannak a szónfal előtt .és 
megint mások az ércbányá­
ban. Csak egyben azonosak, 
bánya az is, meg ez is. Egy­
forma keményen kell dolgoz­
ni mind a két helyen. És ők? 
Olyan tiszteletet vívtak ki 
maguknak, hogy megbecsü­
léssel beszélnek róluk az

Kezdettől fogva együtt van­
nak ezek az emberek, nem 
volt náluk lemorzsolódás. 
Igaz, ők is megkaptak min­
den segítséget, az üzemveze­
tés, a párt-, és szakszervezet 
ajtói mindig nyitva álltak 
előttük, nem hatottak rájuk 
zavarólag a kezdeti nehézsé­
gek. Derűs optimizmusuk csak 
terebélyesedett, hiszen ezek 
az emberek meg vannak most 

I már elégedve, nemcsak sor- 
i sukba nyugodva, és ez na- 
' gyón nagy különbség!

Egyetlen panaszuk van csu- 
' pán, amin kell és könnyen 

lehetne segíteni. Kicsi az au- 
I tóbuszuk, keyés az ülőhely 
I benne, sokuknak kell állva 
j utazni a fárasztó munkák 
: után. Többen összecsukható 
í kis tábori székekkel vannak 
' felszerelve, de ez nem meg- 
i oldás. Főleg nem teszi biz­

tonságossá az utazásukat.
- Megéri az ügyükkel való fog- 
í lalkozás, értékes emberei ők 

áz üzemnek.

1964. óta dolgozik vállala­
tunknál. Kiváló vasöntő és 
mint csoportvezető is kiemel­
kedő munkát végez. Az általa 
vezetett szak teljesítménye 
érte el az elmúlt évben a leg­
nagyobb fejlődést. Eredményes 
munkája megmutatkozik az 
önköltségcsökkentésben is.

lomban elért eredményeinkről 
tanúskodik, hogy 1966-ban 3 
üzemegység megszerezte a 
Szocialista részleg címet is. 
1967-ben már mind a 6 rész­
legünk szerződést kötött a 
Szocialista üzemegység cím 
elnyeréséért. A másik alap, 
amire támaszkodhatunk, a 
párt, a gazdasági és tömeg­
szervezeti vezetés egysége. Fél 
éves termelési értéktervünket 
116 százalékra teljesítettük. 
Kedvezően alakult a társüze­
mi szolgáltatási tervünk, lét­
számtervünk. Gazdasági mu­
tatóink tehát jól alakultak, 
biztosak vagyunk abban, hogy 
e számok az év végére is 
eredményes munkánkat tük­
rözi.

A szocialista brigádok mű­
ködése, valamint jó irányí­
tása egyéb vonatkozásban is 
garantálja a feltételek telje­
sítését. Bizonyítja ezt az, 
hogy az 1967—68. oktatási év­
ben állami, párt-, szakszer­
vezeti és KISZ oktatási for­
mákban, továbbá szakmai tan 
folyamon több mint 350 dol­
gozónk vett részt, ami az 
összlétszámot figyelembe véve 
több mint 35 százalékot je­
lent.

A társadalmi munkavégzés­
ben rendszeresen 27 brigá­
dunk tevékenykedik, ök vé­
gezték az orfűi vízitelep vil­
lanyszerelési és lakatosmun­
káit, az újmecsekaljai óvo­
dák gyermekjátékainak készí­
tését, az újmecsekaljai iskola 
balatonfenyvesi üdülőjének 
villany és vízvezeték szere­
lési munkálatait. Részt vet­
tek az üzem területének ren­
dezésében, parkosításában, 
utak készítésében, a kijelölt 
termelőszövetkezetek patro- 
nálásá/ban. Brigádtagok kis­
lakásépítésénél a brigádok 
ugyancsak sokat segítettek.

Brigádjaink közül 24 ren­
delkezik színházbérlettel. A 
többi brigád évi 23 alkalom­
mal szervez kollektív színház, 
mozi és múzeumlátogatást. 
Az üzem spcxrttanácsa az 
éves program alapján rendez 
vetélkedőket. A kiírt úszó, 
teke, atlétikai, sakkversenye­

ken brigádjaink szerve* 
élete is nagyon jó. A briy 
értekezleteket rendszeresen - 
vonta megtartják. A terrn*- 
értekezleteken a részleg'*' 
tők értékelik a szocialista® 
gádmozgalom helyzetét. J 
sonlóan a szocialista brií 
vezetők értekezletén is n* 
vitatják a mozgalom eI( 
menyeit, hibáit és köz® 
szabják meg a követig 
időszak tennivalóit. Ez6' 
a megbeszéléseken csiszol 
üzemünkben a szocialista ■ 
gádmozgalmat, a jobb 
menyek, a boldogabb. j’ 
a termelékenység cm6-1 
érdekében.

Befejezésül elmondhat^ 
meggyőződésem, hogy ' 
műnkben a gazdasági 
tés, a párt, szakszeri'® 
KISZ-vezetőség együttnw 
dése, mely az elmúlt idős* 
alatt is megmutatkozott, 
éri célját és párosulva 
den becsületes dolgozó 1 
feszítéseivel év végén 
eredményezi, hogy méltó 1 
üzemünk az Élüzem cím ® 
ítélésére.

Stelnhöffer KáfO1

Közel
az emberekhez
Üzemünkben minden * 

főn reggel a leszállás ® 
„hivatalosan” bel-ktilp* 
kai beszámoló, valamint 
üzem gazdasági helyzet 
szóló ismertetés van a 1 
olvasó teremben. A való’ 
bán: beszélgetés az el*
rekkel, célja, hogy hozz* 
közel kerülve bátran, ilf 
lelősséggel tegyék meg j 
revételeiket, javaslata'1

Dolgozóink nem idegen® 
nek ezektől a kis találk® 
soktól, sőt, igénylik és 
gyelmezett magatartá* 
várják annak kezdetét. J* 
róluk, valamennyiünk í 
boldogulásának ügyeiről ’ 
szó.

Hát a gépészet az „kutya”?... A zaj emberei...

csapatról is, ahol szintén test- | (jzemben. A régebbi dolgo- 
véri összefogással vették fel: zók js hamar megszerették 
a harcot az új helyzettel, I yj-e^ CSendes, szerény visel- 
megváltozott munkakörü.me- j kedésükkel nem egy esetben 
nyekkel. j mutattak példát. Jó a belő-

. lük alakult csapatok terme­
lési átlaga, gazdaságosan tud- 

Munkaidőn kívül, társudal- I nak bánni a rájuk bízott
mi munkában végezték el a ; anyagokkal. Kiváló a csapa- 
Zippernovszky műszerész szó- ! tok közösségi élete, amelyet 
clslista brigád tagjai az ÉDÜ ! annak is be lehet tudni, hogy 
hőközpont szabályozó bérén-! nem sokkal utánuk ide az 
dezósenek felújítását. A fel- üzemhez jött a volt üze-
újított műszerérték 144120 
forint. Amint azt a próba- 
üzemelés bizonyította: a fel­
újítás sikerrel járt.

műkből egyik felső műszaki 
vezetőjük, aki továbbra is 
kezében tartja a róluk való 
gondoskodást.

Ezzel kiabáltak rám a gépészet 
dolgozói, amikor elmentem mel­
lettük a műhelyben. Ezúton is 
tiltakozom az ellen, hogy ők 
kutyák . .. hiszen a legmesszebb­
menő gondossággal készítik elő 
a föld alatti munkát. Jó nevet 
szerzett magának az „Április á." 
gépészeti brigád, tagjai vala­
mennyien büszkén hordják a 
zöldkoszorús jelvényeket. Győréi 
Károly, a brigád vezetője nyug­
hatatlan ember, szenvedélyesen ke­
resi mindig az újat, az tíi tech­
nika bevezetésének lehetőségét 
több újítással segítette elő.

Különösen nagy munkát vé­
geztek a csoportos új felvételek­

nél, amikor az 6 hozzáállásuk­
nak volt köszönhető a zavar­
talan folyamatos gépészeti anyag- 
ellátás.

Nem kevésbé fontos a föld 
alatti lakatosok munkája sem, 
hiszen a csapatok termelését 
segítik elő.

Ismételten kijelentem, hogy a 
villanyszerelők sem macskák, a 
mozdonyszerelők sem harkályok, 
az ácsok sem fakukacok, a nagy 
raktárban nem hörcsögök van­
nak, igen fontos szerepet tölte­
nek be a szállítás dolgozói, csak 
éppen nem lehet mindennel fog­
lalkozni egy oldalon. ,

Ha azt mondom, hogy a komp- 
resszor az üzem szive, akkor le

hang is követelmény ezekníj. 
embereknél, akik kiszolg*

„„i .1 t, ezeknek a hatalmas gépért’’hét, hogy tévedek, mert lehet, nak mert ltl csak hlabálva 
hogy a lelke az üzemnek. Ki „beszélni”. Vagy ordítva. De
tudná ezt pontosan megmondani. het kézjeiekkel, mutogatást*1 
Es micsoda zaj van ott! ... ’ . b

Hozzá nem szokott fül hirtelen Nem irigylem őket, gondola1’’ 
csengésnek indul, de a jó erős jel többszőr felriadnak a esc!’*
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Köszönő- 
levél 
a Városi 
Tanácstól

Kedves Elvtársak!
1967. július 30-án, vasár­

nap Pécsett Mecseki Kar­
nevált tartottunk az Önök 
segítségével és részvételével.

A Karnevál alkalmából 
nyújtott segítségükért, támo­
gatásukért és azon való rész­
vételükért Pécs mj. Városi 
Tanács VB. Művelődésügyi-, 
Ipari-, Kereskedelmi- és Me­
zőgazdasági és Elelmezésipari 
ipari Osztálya nevében ez­
úton mondok hálás köszö­
netét.

Kérjük, hogy a vállalat, az 
üzem dolgozóinak, a szerve­
zésben részt vevő valameny- 
nyi elvtársnak szíveskedje­
nek tolmácsolni elismerésün­
ket és köszönetünket, amiért 
a karnevál sikerét nagyban 
elősegítették.

Egyben tájékoztatjuk Önö­
ket, hogy a Szervező Bizott­
ság részvételükért díszokle­
velet ad át az Elvtársak ré­
szére, eredményes közremű­
ködésükért. Az' oklevelet — 
azok elkészülte után — kü­
lön előre bejelentett időpont 
bán kívánjuk az Elvtársak 
részére átadni.

Elvtársi üdvözlettel:
Dr. Bánki Nándor

Ipari Osztály vezető sk.

Mg.
Somogyi Béla

és tilelmezáslp. ov. sk.

Gábriel József
Művelődésügyi Osztály vez. sk.

Herbst Ferenc
Kereskedelmi Osztály vez. sk.

JÓL DOLQOZÓ
Deák Sándor

vezető fúró mester
II éve dolgozik vállalatunknál. Evek 

óta végzi a külszolgálat nehéz fel­
adatát. 1966-ban a Balaton-felvidéki 
fúrásoknál M—9-es berendezése éves 
átlagban 122,6 százalékot ért el. Recs- 
kén ez év első 5 hónapos átlageredmé­
nye 161,7 százalék. Eredményei mel­
lett csendes, szerény dolgozó.

újért vívott küzdelem 
bátor harcosai

A gépkocsi szállítási részleg szocialista 
brigádjairól

A Jó kritikai szellem formálisá­
nak, a politizáló légkör megte­
remtésének fontos részesei a szo­
cialista brigádok. A mozgalom 
több mint 6 éves múltra tekint 
vissza, tagjainak száma: 269 fő. 
A részleg párt- és szakszervezeti 
szervei megalakulásuktól kezdve 
igen fontos szerepet adtak a szo­
cialista brigádoknak, amely első­
sorban az üzemi demokrácia fej­
lesztésére és a dolgozók neveié* 
sére Irányult.

Részlegünknél a szocialista bri­
gádok a szó valóságos értelmében 
tekintélyes politikai tényezők. A 
Petőfi, a Zrínyi és az Eötvös 
Lóránt! szocialista brigádok példás 
munkája kihat az egész részleg 
dolgozóinak tevékenységére. Bri­
gádjaink tevékenységének közép­
pontjában a gazdaságosabb, ha­
tékonyabb termelés és a szocia­
lista ember formálása áll. E rész­
leg pártalapszervezetének vezető­
sége a legutolsó ülésén megálla­
pította, hogy erősödött az elmúlt 
félévben brigádjainkban a köz- 
gazdasági szemlélet és a külön­
böző szaktanfolyamok elvégzésé­
vel nőtt a szaktudás. UJ pozitív 
jelenség, hogy a brigádok termelő 
munkája mind lobban összekap­
csolódik az igényesebb politikai 
és szakmai neveléssel. Brlgád.talnk 
tagja az újért vívott küzdelem 
bátor harcosai. Elsősorban ők 
kezdeményezték, telephelyünk pár 
kosltását és portalanítását, amit a 
Nagy Októberi Szocialista Forra­
dalom 50. évfordulójának tiszte­
ltére vállaltak.As üzem gazdasági vezetőinek

Űttoro ifivezetőkre lenne szükség

Három patronált iskola, 
két aktív KISZ-vezető

Közel egy éve figyelem a lyettesek. de ezek az elvtár-
MÉV KISZ-bizottságának és 
az üzemi KISZ-szervezeteknek 
munkáját, s mint külső szem­
lélő, sajnálattal kellett meg­
állapítanom, hogy a sok szép 
eredmény közül, amit magu­
kénak mondhatnak, egy hiány­
zik. És ez az úttörőmozgalom 
ifivezetőinek nyújtott segítés. 
Akárhogy is kutattam, a MÉV 
KISZ-bizottság patronálása 
alá tartozó három iskolában, 
a Bánki Donát úti, a 39-es 
dandár úti és az Alkotmány 
úti Általános Iskola Üttörő- 
csapatainál aktív ifivezetői 
munkát csak két elvtárs: Tu- 
kora István és Láng László 
végez. Ez bizony nagyon ke­
vés. Hiába dolgozik lelkesen 
a két kiszista, ők számbeli­
leg nem pótolhatják azokat az 
elvtársakat, akikre igen nagy 
szükség lenne.

Elgondolkoztató, hogy KISZ- 
eseink között miért e nagy 
passzivitás az úttörőmozga­
lommal szemben? A KISZ- 
szervezet a fiatalokat az út­
törőmozgalomból veszi fel tag­
jai sorába. Mintahogy a párt 
köteles foglalkozni — és fog­
lalkozik is — a KlSZ-fiata- 
lokkal, úgy a KISZ-nek is 
kötelessége foglalkozni ifjúsá­
gunk legaprajával, az úttörők­
kel. És ez a törődés nem szű­
külhet le az anyagi, a fizikai 
segítségre. Az erkölcsi segít­
ség, a szellemi nevelés nél­
kül ezek elvesznek még ak­
kor is.Mia komoly fizikai és 
időáldozatokat követelnek. 
Vannak ugyan az iskolákban 
ifivezetők, rajvezetők és he-

megállapítása szerint is szocialista 
brigádjainknak meghatározó sze­
repük van abban, hogy pártunk 
IX. kongresszusának tiszteletére 
tett felajánlásokat teljes egészé­
ben végre is hajtották.

Üzemünk pártalapszervezeti ve­
zetősége a részleg gazdasági ve­
zetőivel negyedévenként rendsze­
resen megvitatják a brigádok te­
vékenységét. Ebben a szervező 
munkában nagy szerepe van párt- 
alapszervezetünk termelési fele­
lősének, Vranaslcs József elvtárs­
nak, aki a részleg összes szocia­
lista brigádjainak munkáját ösz- 
szefoglalja, irányítja. A már évek 
óta folyó nevelömunka eredmé­
nyeképpen a brigádtagok többsé­
ge felismerte, hogy a hatéko­
nyabb közösségi munkának, a 
tudatos egyéni cselekvésnek alap­
vető feltétele az alaposabb po­
litikai és szakmai tudás. Ezt bi­
zonyltja az Is, hogy az 1967—68-as 
párt- és szakszervezeti oktatásra 
a brigádtagok 80 százaléka jelent­
kezett.

Pártalapszervezetünk vezetősége 
a jövőben egyik legfontosabb fel­
adatának tartja az üzemi demok­
rácia hatékonyabb kiszélesítését, 
ezen belül szocialista brigádjaink 
kezdeményezésének az eddiginél'/ 
hatékonyabb kifejlesztését.

Az eddig elért eredményekben J 
is az üzem kommunistáinak pél- / 
damutató szerepük volt és az 
alapszerv vezetősége a jövőben J 
is biztosítani akarja ezt a sze- ! 
repet. I

SAX REZSŐ Szóig. Özem. <

sak pedagógusok vagy közép- 
iskolások. A pedagógusok 
ilyenirányú segítsége felbe­
csülhetetlen, de az sem kö­
zömbös, hogy a gyermekeknek 
mennyivel kellemesebb, ha a 
sok ismert, egész évben kö­
rülötte mozgó pedagógus mel­
lett új arcokat is látnak. 
Mindezt tapasztalatból tudom 
— kilenc úttörővezetői év van 
mögöttem.

A középiskolás raj és raj­
vezető helyettesek munkáját 
sem szabad lebecsülni. Lel­
kesek, szeretik a mozgalmat, 
hisz nemrég még ők is aktív 
úttörők voltak, de sajnos, moz­
galmi tapasztalatuk és életta­
pasztalatuk csekély. Legidő­
sebbjük legjobb esetben sem 
éri el a 18 évet. Ezért kell 
segíteni az üzemi, a vállalati 
KISZ-szervezeteknek!

A dolgozó KISZ-ista elvtár­
sak nagyobb élet- és ifjúság­
mozgalmi tapasztalattal ren­
delkeznek és elfoglaltságuk 
sem olyan minden esetben, 
hogy ne tudnák ellátni az út- 
törőmunkát. Csak el kell kez­
deni — saját tapasztalatból 
állítom —, ha egy kicsit is 
szereti valaki az ifjúsági szer­
vezetek legfiatalabbjait, nem 
lehet abbahagyni, vagy leg­
alábbis nagyon nehezen. Hogy 
milyen kellemes és szép dol­
gok rejlenek az úttörőmozga­
lomban. azt gondolom nem 
kell fejtegetni, hisz mindnyá­
jan résztvettünk benne. (Bár 
így lenne!! Az idősebb gene­
ráció nevében a Szerk.)

Beszélgettem Láng Lászlóné 
elvtársnővel, a Bánki Donát 
utcai általános iskola kiváló 
csapatvezetőjével, vállalatunk 
volt dolgozójával erről a kér­
désről. Elmondotta, hogy 27 
raj van az iskolában. Ebből 
15 felsős és 12 alsós növen­
dékkel. Az alsósoknál nincs 
különösebb probléma, de az 
idősebbkorúaknál már nagyon 
nagy szükség lenne felnőttebb 
ifivezetőkre, rajvezetőkre és 
helyettesekre. Nem kell pél­
dául különösebben hangoztat­
ni, hogy mit jelent négy pe­
dagógusnak 100 fővel elmenni 
táborba. Még akkor is, ha hat 
középiskolás ifivezető segítsé­
gük van. Ilyenkor a felnőt­
tebb ifik ottléte nagyon sokat 
segítene. Nem beszélve arról, 
hogy a KISZ-fiatalnak, aki 
segít, szép élményt és emléket 
nyújt egy ilyen két-, vagy 
többhetes tábor.

Láng elvtársnő utalt arra, 
hogy még szégyenkezni sem 
lenne oka annak, aki például 
a Bánki Donát úti csapatnál 
végezne munkát, mert ebben 
az évben 28 olyan pajtás volt, 
akik az egyik legnagyobb ju­
talmat kapták a mozgalomtól:

A Mátra északi lábánál 
meredek falú sziklahegy 
emelkedik ki a szelíd dom­
bok közül. Kopár oldalán 
csak a szívós akác tudott 
megtelepedni. Nem is csoda, 
mert ez a hegy vulkanikus 
képződésű andezitből áll. Ne­
héz a növény gyökerének, 
de az embernek is mélysé­
geibe belehatolni.

A figyelmes szemlélő a 
hegy oldalán több kisebb 
tárót fedez fel, amelyeken 
keresztül termelik ki az or­
szág ipara számára annyira 
szükséges rézércet. A bá­
nyászkodás itt már több év­
századra tekint vissza és az 
öreg Dahócza hegy kimerü­
lőben van. Az érc folytatá­
sát ezért a mélységben kell 
keresni.

1959-ben a komlói mély­
fúrások kezdték meg a nagy 
mélységű érc fúrásos kuta­
tását. Az azt követő évek­
ben az Országos Mélyfúró 
Vállalat egyre több fúróbe­
rendezéssel szolgálta ezt a 
célt. A nagy keménységű 
kőzetek és a nagy mélység 
miatt a fúrások meglehető­
sen lassan haladtak. Sok 
éves átlagban 75 fmjhó tel­

részt vehettek a csillebérci 
nemzetközi táborozáson. Eb­
ből 14 sportoló, többek között 
az úttörőolimpia aranyérmes 
kosárlabda csapata, 10 pajtás, 
aki az egész évi kiemelkedő 
úttörőmunkájáért és négy kis­
pajtás, akik tanulmányi és 
művészeti pályázaton nyertek. 
Szóbakerült az is, hogy 
mennyire jó lenne, ha pél­
dául a szocialista brigádok, 
de főként az ifjúsági brigádok 
keresnék a kapcsolatot az út­
törőcsapatokkal, még aktívab­
ban még nagyobb létszámban. 
(A KISZ-bizottság úttörő ösz- 
szekötője Láng László ÉDÜ. 
dolgozó. Telefon: 6-191.)

Az előzőekben leírtak úgy 
gondolom kellően indokolják: 
KISZ-bizottságunk, KlSZ-szer- 
vezeteink vezetősége és tagsá­
ga nagyobb gonddal segítse az 
úttörők nevelését. Vállalatunk 
KISZ-szervezetei adjanak mi­
nél több ifivezetőt az úttörő- 
csapatoknak!

Bodnár László

Magasabb követelmények 
a szolgáltatóüzem KISZ-alapszervezeteiben
A KISZ VII. kongresszusá­

ra készülve mérleget készítet­
tünk. hogyan alakult ifjúsági 
munkánk, életünk, elképzelé­
seink mennyire realizálódtak 
— milyen tanulságokat von­
hatunk le. Alapszervezeteink 
számvetése azt mutatja, hogy 
fiataljaink részesei annak a 
nagyszerű építőmunkának, 
amely hazánkban folyik a 
szocializmus teljes felépítésé­
ért. Fiataljaink tetteire, esz­
mei, politikai arculatára a po­
zitív tulajdonságok jellemző­
ek.

A KISZ VII. kongresszusán 
elhangzottakat és a kongresz- 
szus határozatát alapulvéve 
szervezeteinkre további jelen­
tős feladatok várnak.

Üzemünkben négy alapszer­
vezet 170 fős taglétszámmal 
lát hozzá ifjúsági szövetsé­
günk VII. kongresszusának 
határozatainak megvalósításá­
hoz. KISZ-szervezetünk akció- 
programja támaszkodik a tag­
ság aktivitására és feltételezi 
a „Tervezzünk, cselekedjünk 
együtt’’ jelszó gyakorlati meg­
valósítását.

Csak néhány számadatot 
programjainkból, egyes mun­
katerületeinkből, terveinkről. 
Az Ifjúság a szocializmusért 
mozgalomba 177 fiatal jelent­
kezett, a SZIM-be 84, a KIM- 
KIT-ben 11 fiatal tevékenyke­
dik. Szocialista címért küzdő 
brigádokban 313 fiatal. 9 if­

jesítményeket értek el. A 
terület geológiai megisme­
résének meggyorsításához 
országos érdekek fűződnek, 
hisz a rezet óriási értékben 
importáljuk külföldről. A

Érdemes volt
fúrásos kutatás meggyorsí­
tása céljából Lévárdi Fe­
renc miniszter elvtárs úgy 
rendelkezett, hogy a kemény 
kőzetek fúrásában jártas 
Kutató-Mélyfúró Üzemünk 
is kapcsolódjon be ebbe a 
munkába. Ezek után indult 
meg múlt év őszén két fú­
róberendezéssel fúrási tevé­
kenységünk ezen a terüle­
ten.

Az Országos Mélyfúró V. 
az utóbbi időben külföldről 
importált gyémántkoronák­
kal javította a teljesítmé­
nyét és a korábbi egy-két 
éves fúrási időtartamot si­
került már a legutóbb befe­
jezett fúrásnál 7 hónapra 
csökkenteni. Üzemünk nagy

Bandel Lajos:

Bányásznapra
Szikrázik a nap az áknakötélen
mely a mélybe száll
napokon, éjjeken.
Napokon, éjjeken napfény ömlik vagy vihar dúl, 
a munka meg nem szűnik, és a 
bányász az úr.
A bányász az úr, a természet megadja magát, 
e nagy sereg előtt ki állna meg, 
kicsoda hát?
Kicsoda hát, kicsoda, ki ezt a munkát
nem úgy értené, mint a bányász
nehéz diadalát.
Nehéz e diadal, veszéllyel terhes az út, 
míg a mélyből egy csille a 
felszínre fut.
A felszínen futónak mélyben a párja
a bányászt nő és gyerek
szívszorongva várja.
Szívszorongva, de büszkén dolgoznak ők 
tudják, Ismerik a veszélyt a 
mindig reménykedők.
Mindig reménykednek, mert a remény
munkájuk áltál lesz igaz,
hős költemény.
Igaz hőskőltemény, csodás mindennapi más 
a munkában megállni nem lehet, 
nincsen megállás.
Nincs megállás sehol, de különösen lenn, 
hol naponta vív új csatát az erő, az 
ész és értelem.

júsági brigádban 102 fiatal 
dolgozik. Társadalmi munka­
óráink száma az I. félévben 
2033. Az 1966/67-es KlSZ-okta- 
tási évben 72 fiatal tanul a 
Kongresszusi kör c. oktatási 
formán. Az Ifjú Gárdában 11 
főnek van megbízatása. A 
KISZ termelést segítő tevé­
kenység feladatait a 7 fős 
FMT irányítja. Munkájuk ki­
terjed a SZIM, a KIM-KIT 
szépszámú védnökségeinkre, 
újításokra és az ifjúsági bri­
gádok segítésére. KlSZ-szer- 
vezetünk benevezett a megyei 
ifjúsági ipari versenybe, va­
lamint csatlakoztunk a KISZ 
KB a NIM, BDSZ, OBF által 
meghirdetett „Balesetmegelő­
zés a bányászatban” és a „Bá­
nyászat gépesítése” verseny­
mozgalomhoz. Alapszervezete­
ink igen szép eredményt ér­
nek el a Kongresszusi útle­
véllel a Nagy Októberi Szo­
cialista Forradalom 50. év­
fordulójának ünnepségeire c. 
politikai akcióban.

E sokrétű munkát, progra­
mot csak magasabb követel­
mények állításával lehet meg­
oldani. Ez vonatkozik a veze­
tőségekre, a KISZ-tagokra és 
a belépőkre egyaránt. Arról 
van tehát szó, hogy megértes­
sük minden fiatallal, hogy az 
ifjú kommunistává válás szán­
dékának kinyilatkoztatás mel­
lett egyre inkább ennek bizo­
nyítása lép előtérbe.

átmérőjű gyémántkoronák­
kal nem rendelkezik, így a 
Mecsek-hegységben jól be­
vált sörétfúrással mélyítet­
tük a fúrólyukakat és sike­
rült ezen a területen új re­
kordot elérni, 153 fm-es ha­
vi teljesítménnyel. Az első 
fúrólyukat Deák Sándor 
brigádja 1021 m-ig öt és fél 
hónap alatt fejezte be. Sok 
gondot okozott és okoz az 
üzemnek a 300 km-es tá­
volságban dolgozó fúróbe­
rendezések ellátása, üzemel­
tetése. Ezt a kérdést, vala­
mint az andezit fúrásához 
legalkalmasabb technológiát 
műszakiaink a fizikai dol­
gozókkal karöltve pompá­
san megoldották. Büszkék 
lehetünk Gelencsér Károly 
főfúrómester. Deák Sándor 
és Készéi Ferenc fúróbrigád­
jainak teljesítményeire.

Reméljük, hogy ezeket a 
magas teljesítményeket a 
jövőben tartani, illetve fo­
kozni tudják és így vállala­
tunk dolgozói is hozzájárul­
nak az országos érdeklődés , 
előterében álló recski réz- ' egész
érckutatás meggyorsításához.

Suha Ferenc

A feladatok megvalósításá­
ban nagy szerepük van a ve­
zetőségeknek, a reszortfelelő­
söknek. A pártvezetéssel ko­
moly erőfeszítéseket teszünk 
a vezetés színvonalának eme­
léséért, személyre szólóan fog­
lalkozunk a vezetőségi tagok­
kal, munkájukkal annak ér­
dekében, hogy értsék a fel­
adatok végrehajtásának mód­
szerét, jelentőségét.

Nagyon fontos annak eléré­
se, hogy egy-egy feladat el­
végzésénél necsak egyedül a 
titkár, a reszortfelelosök dol­
gozzanak, hanem minden eset­
ben valamennyi KISZ-tagnak 
adjanak konkrét megbízatást, 
részfeladat elvégzését, hogy 
minden KISZ-tag érezze, hogy 
szükség van munkájára, s 
tartsa kötelességének a fel­
adatok jó elvégzését.

Alapszervezeteink előtt álló 
feladatok szerteágazóak. En­
nek figyelembevétele mellett 
differenciáltan kell bevonni a 
fiatalokat is a feladatok vég­
rehajtására. Igen fontosnak 
tartjuk, hogy munkánk során 
jobban érvényesüljön a párt­
vezetés. A tervszerű KlSZ- 
építéssel is előre kelj lép­
nünk. Növelni kell ezírányú 
munkánkat, mert szervezett­
ségünk nem kielégítő.

Alpszervezéteink elé azt a 
követelményt állítjuk, hogy 
rendszeresen értékeljék a 
KISZ-tagok tevékenységét. A 
jól dolgozókat, a közösségi és 
egyéni programok, vállalások 
teljesítésében példamutatókat 
nyilvánosan dicsérjék és Ju­
talmazzák meg. A kötelességü­
ket nem teljesítő, passzív 
KISZ-tagokat taggyűlésen 
vonják felelősségre. A közös­
ség ügyeivel nem törődő, fe­
lelőtlen, kötelességüket figyel­
meztetés ellenére sem telje­
sítő tagokat, végső esetben 
zárják ki a KISZ-ból.

A VII. kongresszus által el­
fogadott új Szervezeti Sza­
bályzat rögzítette, hogy mit 
várunk a KISZ-tagoktól, hogy 
a fiataloknak milyen legyen 
a viszonya a társadalomhoz, 
ahhoz a közösséghez, amely­
ben élnek, dolgoznak. Ügy 
véljük, hogy ezek a követel­
mények valamennyi KISZ-tag 
számára érthetőek és teljesít­
hetőek. Olyan normák ezek, 
amelyek betartása szocializ­
must építő társadalmunkban 
mind általánosabbá válnak. A 
fokozott követelmények nem 
arra szolgálnak, hogy a fia­
talok többségét elzárjuk szer­
vezeteinktől, hanem arra, hogy 
még több fiatalt Jobban, cél­
tudatosabban és türelmeseb­
ben neveljünk, erősítsük, fej­
lesszük a fiatalok értékes, az 

társadalom számára
hasznos tulajdonságait.

Dr. Horgas Dezrié
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Balatonfüredi kép IPályázati felhívás!' Mire töltsük a hűségjutalmat?
A hangulat, amely az 
** embert hatalmába

keríti és nem hagyja, amíg 
el nem távozik, megnyug­
tató, felemelő. A fogadtatás, 
a viszontlátás annyira ter­
mészetes és kellemes, hogy 
ez az érzés a hamar elmúló 
két hétnél jóval többet nyújt.

Igen Füredről van szó, er­
ről a régi kultúrával ren­
delkező, varázsát, báját so­
ha nem vesztő városról. Mert 
város ez a maga nemében 
ősrégi romantikájával. Pa­
tináját történelmi múltja 
adja, amely a XIII. század­
tól végig kíséri. A Bakony 
szelétől mozgó levegője friss, 
a napfénye csodálatos, ame­
lyet elfelejteni sokáig nem 
lehet. Szinte, szünet nélkül 
lüktet itt az élet. Nincs 
üres óra, nincsenek unalmas 
percek, az ember szinte kép­
telen követni azt a hatal­
mas mozgást, amely egy­
szerre rajta végbe megy1. 
Nemzetközi találkahely, Fü­

red a békés, boldog pihenés 
után vágyó emberek városa.

Mi, /akik mint urán dol­
gozók a vállalat üdü­

lőjében töltöttük el a két 
hetet, csak köszönetét mond- > 
hatunk azoknak, akik szá­
munkra ezt lehetővé tették.

Tisztaság, rend kényelem 
fogadta az érkezőt és a ki­
szolgálás minden igényt ki­
elégít. Az ismerkedési est, 
amely szervezésében ha kis­
sé alatta volt az elvárható­
nak, hangulatban úgy éjfél 
táján magasan felülmúlt 
mindent. Németek, magyárok 
vidám, szellemes táncvetél- . 
kedőn és egyéb más formá­
ban tették felejthetetlenné 
az estét. Igen, németek, az 
NDK testvérvállalatnak dol­
gozói töltöttek velünk felejt­
hetetlen két hetet Füreden.
A hangulatteremtés, ötletes, 
szellemes szervezéséről be­
szélve, kiről is lehetne más­
ról szó, mint a jó öreg, de 
nyugdíjában is fáradhatatlan 
Gross Gyuri bácsiról, aki­
nek oroszlánrésze van abban, 
hogy magyarok, németek így 
egymásra találtak. Mert ba­
rátságot kötöttek, megbont- 
hatatlant. És ez így van jól.

Szólnom kell arról a 
Ki mit tud vetélke­

dőről, melynek szereplői 
megérdemlik, hogy külön ki­
emeljem őket. Dal, vers, tánc, 
torna szerepelt repertoárjuk­
ban. Komolyait voltak, tele 
hivatásérzettel, és olyan si­
kert arattak, amelyre senki 
más nem képes, csak ezek 
a három, négy ötéves apró­
ságok. És végül hadd említ­
sem meg a minden érdem, 
öröm és siker szervezőjét, aki 
mindenhol ott van, minden­
ben részt vesz, igen őt a 
Balatont. Mert nélküle nem 
lett volna ilyen az élet. Nem 
volna annyi dacos ember, 
akik kora reggel és késő 
este, újabb reményekkel, 
mindent elölről kezdve peca- 
botjuk társaságában halra 
várnak Nem lenne sem svéd, 
sem német, akik több száz 
kilométert utaznak, hogy hűs 
vizében megfürödjenek. — 
Rabindranat Tagore a hin­
duk nagy költője sem ülte­
tett volna parkjaiba fát. 
amely némán gyűjti az em­
lékeit. Nem lennének szob­
rok, emlékek, történelmi 
múlt és nem született volna 
meg nélküle az én kis írá­
som sem.

Wesztl László
C
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Vetélkedő,
ahol mindenki győztes

A Nagy Októberi Szocia­
lista Forradalom tiszteletére 
indított vetélkedősorozat se­
lejtezője során az I-as bánya­
üzemre került sor. A vetél­
kedőt megelőző napokban a 
benevezett brigádoknál szin­
te vizsgát tartottak az Ok­
tóberi Forradalom anyagából, 
hogy valóban a legjobbak 
képviselhessék a brigádot a 
vetélkedőn. Ennek érdekében 
még . műszakcseréket is vég­
rehajtottak. Ilyen lázas elő­
készületek közepette érkez­
tünk el 16-ához, a vetélkedő 
napjához. Délután már fél 4 
felé egymás után érkeztek a 
brigádok, a Zalka Máté, Ró­
zsa Ferenc, Radnóti, a Ga- 
garin-brigád aktatáskájában 
egy egész kis könyvtárat ho­
zott, melyben a Bolsevik Párt 
történetétől a Világtörténetig 
minden együtt volt. Lelke­
sen, izgalomtól kipirult arc­
cal mégegyszer átnézték az 
anyagot. A S-asban Varga 
elvtárs vezetésével a novem­
ber 7. szállítási szocialista 
brigád két csapata mégegy­
szer szemináriumszerűen vet­
te át az anyagot. Ez volt a 
téma az irodától kezdve a 
büfé előteréig. E délután a 
Ságváriban a Nagy Októberi 
Szocialista Forradalom hősi 
harcainak emléke, felelevení­
tése költözött. A vetélkedő 
mint mindig, most is filmmel 
kezdődött. A film megtekin­
tése után elfoglalták helyü­
ket a brigádok, a könyvek, 
segédanyagok a táskákba ke­
rültek és elkezdődött a vetél­
kedő.

A két helyiségben folyó ve­
télkedőnek Virág elvtárs, az 
I-es üzem pártbizottságának 
titkára, valamint Bús elvtárs, 
az I-es üzem irodai alap-

Az ellenforradalom nem­
csak megállította és visz- 
szavetette a vállalat fejlő­
dését, hanem közvetlen 
mérhető súlyos kárt is oko­
zott. A kár többféle módon 
jelentkezett.

Az ellenforradalmárok sok 
ruha- és ágyneműt, vala­
mint élelmet hordtak fel a 
Mecsekbe a vállalat raktá­
raiból, a félbemaradt kül­
színi létesítmények állaga 
a téli időjárás miatt nagy­
mértékben romlott és az 
őrizetlenül hagyott építő­
anyagokból is sok elveszett.

A legsúlyosabb kár a mé­
lyítés alatt álló két szállí­
tóaknában keletkezett, mert 
a sztrájk miatt a fenntar­
tási munka is szünetelt és 
mindkét akna „elúszott”. 
Az aknák víztelenítése igen 
sokba került és sok időt 
vett igénybe, ami hátrál­
tatta a termelés megindí­
tását. De nehezítette a mun­
kálatok megindítását és len­
dületbe hozását az is, hogy 
az ellenforradalmi esemé­
nyek miatt a szovjet szak­
emberek hazamentek és a 
vállalat fiatal műszaki kol­
lektívája magára maradta

Az ellenforradalom viha­
rában is helytálló, és az el­
lenforradalom választővizé-

A vállalat szakszervezeti ■ 
bizottsága és KISZ bizottsága 
196". évben is meghirdette, az 
előző évek gyakorlatához ha-' 
sonlóan, a Kiváló Ifjú Mér­
nök — Közgazdász — Tech­
nikus mozgalmat. Vállala­
tunknál ennek a mozgalom­
nak igen szép hagyományai 
vannak. Először 1962-ben ir­
tuk ki és azóta folyamato­
san, minden év teljesítése 
alapján, 328 főnek ítéltük oda I 
az elismerő címet. A Szak- 
szervezetek Országos Taná­
csa és a KISZ Központi Bi­
zottság Intéző Bizottsága felé ■ 
a kiírásnak megfelelően 1 főt 
arany. 13 főt ezüst, és 24 töt 
bronz emlék-plakettre ter­
jesztettünk fel. 1967-ben 157 
fő jelentkezett a mozgalom-

szervezet titkárai voltak a' 
zsűri elnökei. Örömmel ta-' 
pasztalták, hogy a tervek tel- : 
jesítéséért becsülettel harcoló,| 
nehéz fizikai munkát végző l 
bányászaink milyen tájéko-1 
zottságot árultak el az Ok­
tóberi Szocialista Forradalom­
mal kapcsolatos kérdésekben. 
Bizonyítja ezt az is, hogy’ 
minden brigád megkapta a 
kérdések megfejtése után já­
ró maximum pontszámot. To­
vábbjutni csak a jó felelete­
kért járó plusz pontokkal 
lehetett. Szép eredményt ért 
el a November 7. szállítási 
brigád, ugyanis mind a két 
csapata tovább jutott.

Varga elvtárs, aki a mun­
kahelyén felvigyázója a bri­
gádnak, de a vetélkedőn 
együtt vett részt a brigáddal, 
a verseny után elmondotta, 
a vetélkedő előtt nem gon­
dolta, hogy ez ilyen érdekes, 
és őszintén nem számított 
arra, hogy mind a két csa­
patuk továbbjut.

Kívánunk a továbbjutók­
nak jó felkészülést és továb­
bi sikeres szereplést. A ve­
télkedősorozat selejtezői to­
vább folynak, a Il-es üzemen 
a sor, jó felkészülést és 
eredményes szereplést kívá­
nunk nekik is.

Hornung László

A Megyei Pártbizottság 
munkatársai a hónap első fe­
lébenlátogatást tettek az 
Ércdúsító üzem személyzeti 
csoportjánál. Látogatásuk 
célja annak a párt- és kor­
mányprogramnak megvitatá­
sa, amely a személyzeti mun­
ka megjavítását, magasabb 
színvonalra történő emelését 
célozza.

Vállalatunk története (IX. rész)

A termelés megindítása
ben megtisztult fiatal mű­
szaki gárda — soraiban né­
hány idősebbel — nagy lel­
kesedéssel, de csak lépés- 
ről-lépésre tudta megindí­
tani a munkát, mert sok 
nehézséggel kellett i meg­
birkóznia. Kezdetben sok 
területen kiütközött a gya­
korlat hiánya, amivel a 
fiatal műszakiak nem ren­
delkezhettek, hiszen döntő 
többsége 1956 nyarán szin­
te az egyetem aulájából ke­
rült a vállalathoz és még 
jóformán meg sem ismer­
kedett munkakörével, ami­
kor már önállóan kellett 
döntenie fontos kérdések­
ben. A vállalat további fej­
lődése arra vall, hogy sors­
döntő hibát sehol sem vé- 
tettek.

Minden gátló körülmény 
ellenére az 1957. évre ter­
vezett munkák program 
szerint haladtak előre és a 
tervezett szinteken a ter­
melést előkészítő munkák 
az év végére befejeződtek.

ba. A mozgalom értékelése 
1967. október 1—30 között 
történik meg az üzemekben.

A SZOT Elnöksége és a 
KISZ Központi Bizottság In­
téző Bizottsága a Nagy Ok­
tóberi Szocialista Forradalom 
50. évfordulója tiszteletére 
pályázatot hirdet az iparban, 
a közlekedésben és a keres­
kedelemben dolgozó fiatal 
mérnökök, közgazdászok, és 
technikusok részére. Az or­
szágos pályázat célja, hogy a 
fiatal műszakiak és közgaz­
dászok sajátos formában is 
részt vehessenek a jubileumi 
évforduló tiszteletére kibon­
takozó szocialista munkaver­
seny mozgalomban. A pályá­
zat lehetőséget biztosít az 
egyéneknek és a kollektívák­
nak képességeik, szakmai fel- 
készültségük, tehetségük bizo­
nyítására.
A PÁLYÁZAT FELTÉTELEI:

A pályázaton azokkal a 
szakdolgozatokkal lehet részt 
venni, amelyek a Szaktanács 
elnöksége és a KISZ Köz­
ponti Bizottság Intéző Bi­
zottsága által meghirdetett 
„Kiváló Ifjú Mérnök, Köz- 
gadász és Technikus" moz­
galom keretében 1967. no­
vember 7-ig készülnek el, és 
szerzői elnyerték a „Kiváló” 
címet.

A pályamunkák értékét 
növeli, ha azok a gazdasá­
gossággal, a minőség javítá­
sával, az exportképesség nö­
velésével, a gyártmány és 
gyártásfejlesztéssel, a munka- 
és üzemszervezéssel, a helyi 
tartalékok feltárásával, a bal­
esetmentes és egészségre ár­
talmatlan munkafeltételek 
megteremtésével, a fel­
adatok eredményes megoldá­
sát célozzák, a dolgozók ér­
dekeit szolgálják. A válla­
lati értékelés után a leg­
jobb pályamunkákat a me­
gyei KISZ bizottsághoz kell 
eljuttatni 1967. december 1-ig.

A szakdolgozatok országos 
pályázatára — 1968. január 
15-ig azok a pályamunkák 
küldhetők be, amelyeket a 
Szakszervezetek Megyei Ta­
nácsa és a megyei KISZ bi­
zottság — közös elbírálás 
alapján — a legjobbnak ítél­
nek meg.

A PÁLYÁZAT DIJAI:
Iparáganként:
I. díj: emlékplakett arany- 

fokozat, elismerő oklevél és 
külföldi jutalomutazás;

II. díj: emlékplakett, ezüst­
fokozat, elismerő oklevél és 
1600 Ft pénzjutalom;

III. díj: emlékplakett, bronz 
fokozat, elismerő oklevél, 800 
Ft pénzjutalom.

A pályázat elbírálásáról és 
a díjak odaítéléséről az Or­
szágos Bíráló Bizottság dönt 
és 1968. április 4-ig a „For­
radalmi Ifjúsági Napok” ke­
retében hirdet eredményt.

Elmaradás mutatkozott az 
aknamólyítőknél a szállító­
aknák műszaki készültségi 
fokában, a víztelenítés el­
húzódása miatt.

Az 1957. év az ellenfor­
radalom által okozott ká­
rok helyreállításának és a 
termelés mielőbbi megin­
dításának, valamint a mű­
szaki, technikai fejlődés je­
gyében telt el.

Az év második felében 
határozat született külön­
böző fejtési módok kipró­
bálására, hogy a termelés 
teljes kapacitással való 
megindítására a legmegfe­
lelőbbet ki lehessen válasz­
tani. Ha nem is az eredeti 
elgondolás szerint és idő­
ben, de 1958-ban megindult 
a termelés. Fokozatosan 
üzembe léptek a szállító- 
aknák is és lehetővé vált 
a nagyobb űrtartalmú csil­
lék üzembeállítása, amivel 
jelentősen javult a szállí­
tási kapacitás.

1957. második felétől a

A hűségjutalom kifizeté­
se előtt a legtöbb bányász- 
családban összeül a családi 
tanács. megbeszélik azt, 
hogy abból mit is valósí­
tanak meg, mire költik. A 
hűségjutalmat sok célra le­
het felhasználni. Vannak 
olyanok, akik adósságaikat 
fizetik vissza, az ilyenek­
nek nincs sok örömük.

Vannak olyanok, akik 
már régen megtervezett be­
ruházásokat, vásárlásokat 
valósítanak meg belőle, ez 
már örömet jelent az egész 
családnak.

13—rfl szellemi totó
IX forduló (szeptember)

Vállalati KISZ-Bizottságunk 
1967. januártól novemberig 
bezárólag pályázatot hirdetett 
a Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 50. évfordulója 
tiszteletére Szellemi totó for­
májában. A Szellemi totó dön­

Beküldők nevei III. IV. V. VI. VII.
Antal János 12 12 13 12 12
Böhm Miklós 13 + 1 9 13+1 13 + 1 13
Szívós László 12 — — — —-
Százdi László 13 — — — —x
Szabó József 11 — — — •—
Köteles László 13 — — — —
Benedek Sándor 13 — — — I—
Makk Andor 10 13 + 1 13+1 13 + 1 —
Anonymus 11 13 + 1 13 + 1 13+1 13
Koznia László 13 + 1 9 13+1 13+1 13
Ricza Jánosnó — 13+1 13+1 13+1 —
Kablár János 13 13+1 13 + 1 13 + 1 13+1
Barbárok 12 — — — —
Somoskői Ervin 12 13+1 13 + 1 13 + 1 13+1
Kérjük a vetélkedőben résztvevő fiatalokat, hogy a meg­

fejtéseket késedelem nélkül minden hó 15-ig küldjék be 
KISZ-bizottságunkhoz.

A következő feladvány
1. Karikás Frigyes vasmunkás, 

majd író, a Vörös Hadsereg egyik 
dandárjának politikai biztosa volt. 
Hasek Svejkjét elsőként ő fordí­
totta le magyar nyelvre. Melyik 
művében írta meg az 1919-es 
kommunisták és a polgárháború 
hőseinek történetét?

2. 1958-tól 1961-ig a Magyar Nép- 
köztársaság Minisztertanácsának

elnöki tisztét töltötte be a hazai 
és nemzetközi kommunista moz­
galom jeles képviselője, aki 1919- 
ben a Vörös őrség, a Vörös Had­
sereg egyik szervezője, majd po­
litikai biztosa volt. 1966. őszén ün­
nepelte 80. születésnapját. Kiről 
szól rejvényünk?

3. Melyik neves magyar írónk 
számolt be riportjában a Tanács- 
köztársaság idején a Somogy me­
gyei szövetkezeti mozgalomról?

4. Mi volt az eredménye annak, 
hogy 1919. júniusában a magyar 
Vörös Hadsereg kiűzte Kassáról 
az ellenforradalmi burzsoá csapa­
tokat?

5. A KMP 1925 augusztusában 
Bécsben tartott első kongresszu­
sa a Központi Bizottság tágjává 
választotta Kun Bélán, Landler 
Jenőn, Öry Károlyon, Gőgös Ig-

müszaki, technikai fejlődés 
nagy léptekkel haladt elő­
re és 1958 végére komoly 
eredményeket ért el. A kö­
zel három évig tartó harc 
a vízöblítéses fúrás beve-- 
zetéséért és a rakodókocsik 
alkalmazásáért sikerrel zá­
rult. A megfelelő fúróka­
lapács típus (PA—24) beve­
zetése és az üzemek kellő 
mennyiségű édesvízzel (tor- 
tyogói) való ellátása meg­
oldotta a régen vajúdó 
problémát. A szállítási ka­
pacitás növekedésével az a 
helyzet állt elő, hogy a 
dolgozók nemhogy vona­
kodtak a rakodókocsik hasz­
nálatától, hanem mindin­
kább követelték az üzem- 
beállítását.

Az első fejtés megindí­
tása óta sok év telt el, a 
régi üzemek továbbfejlőd­
tek és új, korszerű üzemek 
születtek és születnek, ame­
lyeknél újabb és újabb prob 
lémák, nehézségek jelent­
keznek. De megoldásuk lé­
nyegesen könnyebb, mert 
a termelés megindításakor 
még gyakorlatlan szakem­
berek az évek folyamán 
nagy szakmai gyakorlattal 
rendelkező, elismert szak­
emberekké váltak.

Gácsi Mátyás

Vannak végül olyan csa­
ládok, akik a mostani hű­
ségjutalomból és a későbbi 
kiegészítésekből terveznek 
nagyobb vásárlásokat, meg­
kezdik a gyűjtést lakásra, 
motorra, gépkocsira.

Ezeknek a családoknak 
szeretnénk néhány hasznos 
jó tanáccsal szolgálni. Ma 
már sokan tudják, hogy a 
későbbi célokra félretett fo­
rintok legjobb helye a ta­
karékbetétben van.

Mink Antalné 
OTP fiókvezető

tőjét november 2-án egy szotw 
jet baráti találkozó kereté* 
ben rendezzük meg a verseny­
zők között. Az első hat helye* 
zett között 4000 Ft értékű jo« 
talom kerül kiosztásra.

Az eddig beérkezett megfej* 
tések eredményei:
Fordulók

nácon kívül azt a Kompoiton (He­
ves megye) született vasúti tiszt­
viselőt, aki a huszas évek végén 
a Vörös Segély titkára volt. Ki 
S, akinek életéről Mészáros Fe­
renc Félelem nélkül című köny­
ve szól? .

6. Vészi Endre: A küldetés cí­
mű könyvében annak az ifjúkom­
munista mérnöknek regényes 
életútját irta le, aki a szlovákiai 
magyar ifjúsági mozgalom egyik 
irányítója, majd 1938-tól Magyar- 
országon az Országos Ifjúsági Bi­
zottság munkatársa és a KMP 
kiemelkedő harcosa volt. Kiről 
szól a regény?

7. Barát Endre Parlamenter cí­
mű regénye 1914. decemberének 
eseményeit eleveníti fel. A szov­
jet csapatok parlamentereket küld 
tek Budapestre, hogy a lakosság 
megmentése érdekében felszólít­
sák a németeket a főváros fel­
adására. Az egyik magyar szár­
mazású parlamenter tragikus ha­
lálának állít emléket a könyv. 
Kiről szól?

8. 1944. decemberében Kreutz 
Róberttel és Pesti Barnabással 
együtt Sopronkőhidán végezték ki 
a nyilasok azt a vésnöktanoncot, 
majd vasesztergályost, az illegá­
lis KMP tagját, aki a vasas Ifik 
vezetője volt és Csepelen aktív 
antifasiszta tevékenységet fejtett 
ki. Hogy hívják az ifjú bőst?

9. A budai várban végezték ki 
1945. januárjában, 28 éves korá­
ban azt a tisztviselőnőt, az Ille­
gális KMP tagját, akit másfél évi 
internálás sem riasztott vissza at­
tól, hogy kiszabadulva részt ve­
gyen a fegyveres ellenállásban. 
Hogy hívják e hős ifjűkommu- 
nistát?

10. A Tanácsköztársaság bukása 
utáni emigrációban a német fa­
siszták megszállta Franciaország-' 
bán ért kommunistává „Az igazi 
Ady”, a „Hallja kend, Táncsics” 
című művek Írója. Ki volt ő, akit 
1959-ben bekövetkezett haláláig az 
irodalmi élet neves képviselője­
ként tiszteltünk?

11. A Szovjetunióban megjelenő 
Uj Hang, majd az 1941-től műkö­
dő Kossuth Rádió, s a háború 
utolsó éveiben a magyar hadi­
foglyok részére kiadott Igaz Szó 
szerkesztője volt a magyar kom­
munista hlrlapirás neves képvise­
lője, akiről, hogy nevét könnyeb­
ben kitalálhassák, még elmond, 
juk: évekig szerkesztette a Ludas 
Matvi cimú élclapot. Válaszként 
kérjük e Kossuth-dljas írónk ne­
vét.

12. Komját Aladár testvérhuga, 
a magyar és a nemzetközi mun­
kásmozgalom neves képviselője, 
részt vett a spanyol szabadság- 
harcban, s a második világháború 
idején szerkesztőié volt a moszk­
vai Kossuth Rádiónak. A felsza­
badulás után milyen néven foly­
tatta úlságfrói, pedagógiai mun-sságát?

13. A budapesti baleseti kórhá­
zat a szocialista munkásmozga­
lom női mártírjáról nevezték cl, 
akit a nyilasok 1944. októberében 
gyilkoltak meg. Ki a névadó?

13+1. Martos Flóra a Tanácsköz­
társaság ideién a gvermek- és 
szociális ügyeket intézte 1919 után 
az internáltak segélyezésével fog­
lalkozott, maid a Vörös Segély 
vezetőjévé választották. Melyik 
József Attila-vers állít emléket a 
Vörös Segélynek?


